



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N. 076/2021 - PREGÃO PRESENCIAL N. 034/2021

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

REGISTRO DE PREÇOS

O **MUNICÍPIO DE MUTUM, Estado de Minas Gerais**, pessoa jurídica de direito público interno, torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar, no dia **24 de setembro de 2021, às 09h**, em sua sede administrativa, situado na Praça Benedito Valadares, nº 178, Centro, licitação na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço, por item**, para a aquisição dos produtos descritos no objeto abaixo relacionados, tudo de acordo com a Lei Federal nº 10.520, de 17.07.02, a Lei Complementar 123, de 14.12.06, Lei Complementar 147, de 07.08.14, Decreto Municipal nº 4.648, de 29.11.2013, e subsidiariamente, no que couber pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, com suas modificações posteriores, pelas demais normas regulamentares aplicáveis à espécie e as regras deste Edital.

I - DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa para futura e eventual aquisição de MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação, conforme quantidade e especificações constantes do Termo de Referência, Anexo I deste Edital.

II - DA ABERTURA

2.1. Os trabalhos serão conduzidos pela Pregoeira da Prefeitura Municipal de Mutum, servidora Apoliézer Moreira Rosa, juntamente com a Equipe de Apoio, integrada pelos servidores Wanderlene Gomes Teixeira e Walber Fernandes Gonçalves, designados pela Portaria nº 191, de 13 de julho de 2021, os quais receberão os Documentos de Habilitação e a Proposta de Preços das licitantes, que deverão ser entregues na data, local e horário abaixo indicados, cuja sessão pública será realizada:

DATA DA REALIZAÇÃO: 24/09/2021

HORÁRIO: 09:00 Horas

LOCAL: Sala de reuniões da Prefeitura, situada à Praça Benedito Valadares, 178, Mutum/MG, CEP 36.955-000.

2.2. Ocorrendo decretação de feriado ou outro fato superveniente, de caráter público que impeça a realização da sessão na data acima mencionada, o Pregão ficará



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

automaticamente prorrogado para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e horário anteriormente estabelecidos, desde que não haja comunicação em contrário.

III - DA ÁREA SOLICITANTE

3.1. O Órgão requisitante da presente contratação é a Secretaria Municipal de Educação.

IV - CONSULTAS, ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES AO EDITAL

4.1. As empresas e/ou representantes que tiverem interesse em participar do certame obrigam-se a acompanhar as publicações referentes ao processo no *site* www.mutum.mg.gov.br, bem como as publicações na Imprensa Oficial do Município, quando for o caso, com vista a possíveis alterações e avisos.

4.2. O licitante que desejar receber informações ou esclarecimentos sobre o processo licitatório deverá, ao se cadastrar para retirar o edital no *site* www.mutum.mg.gov.br, informar sua razão social e seu *e-mail*.

4.3. Os pedidos de esclarecimentos sobre o edital poderão ser encaminhados até 02 (dois) dias úteis antes da data marcada para abertura das propostas à Gerência de Compras e Licitações, na Praça Benedito Valadares, 178, Mutum, MG, CEP 36.955-000, Centro, ou através do Fone (33)3312-1503 ou, ainda, através do e-mail: licitacao@mutum.mg.gov.br.

4.4. As respostas da Pregoeira às solicitações de esclarecimentos serão encaminhadas por *e-mail*, ou disponibilizadas no *site* www.mutum.mg.gov.br no campo próprio correspondente a este edital, ficando acessíveis a todos os interessados.

4.5. No campo próprio serão disponibilizadas, além das respostas, outras informações que a Pregoeira julgar importantes, razão pela qual os interessados devem consultar o *site* com frequência.

4.6. Impugnações aos termos deste Edital poderão ser interpostas por cidadão, até o 5º dia útil, e por licitantes, até o 2º dia útil, que anteceder a abertura das propostas, mediante petição a ser protocolada na Gerência de Compras e Licitações, Praça Benedito Valadares, 178, Mutum, MG, CEP 36.955-000, ou através do e-mail: licitacao@mutum.mg.gov.br., dirigida à Pregoeira, que deverá decidir sobre a petição, auxiliada pelo setor técnico competente.

4.7. A Prefeitura não se responsabilizará por impugnações endereçadas por outras formas ou outros endereços eletrônicos, e caso não tenha sido acusado recebimento pela Comissão, e que, por isso, sejam intempestivas.

4.8. Acolhida a impugnação, será designada nova data para a realização do certame, exceto quando, inquestionavelmente, a alteração não afetar a formulação das propostas, conforme art. 21, §4º, da Lei nº 8.666/93.

4.9. O pronunciamento da Pregoeira será enviado ao impugnante por e-mail, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, e será divulgada no *site* deste Município para conhecimento de todos os interessados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

4.10. Cópia deste edital estará à disposição dos interessados na Secretaria Municipal de Administração de Mutum, Gerência de Compras e Licitações, Praça Benedito Valadares, 178, Mutum, MG, CEP 36.955-000, ou no site oficial da Prefeitura www.mutum.mg.gov.br, até o último dia útil que anteceder a data do certame.

V - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

5.1. Poderão participar da licitação pessoas jurídicas do ramo pertinente ao objeto licitado, que atendam às condições e disposições contidas neste edital e seus anexos.

5.2. Não será admitida nesta licitação a participação de empresas:

5.2.1. Suspensa de participar em licitação e/ou impedida de licitar e contratar com o Município de Mutum/MG;

5.2.2. Declarada inidônea para licitar junto a qualquer órgão da administração direta ou indireta Federal, Estadual ou Municipal;

5.2.3. Sob falência, concordata, recuperação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, dissolução, liquidação ou empresas estrangeiras que não funcionem no país;

5.2.4. Na qual, direta ou indiretamente, haja servidores ou dirigentes do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.

5.2.5. Não atendam ao estipulado no item 5.1 deste título.

5.3. A observância das vedações do item anterior é de inteira responsabilidade do licitante que, pelo descumprimento, se sujeita às penalidades cabíveis.

5.4. Fica vedada a participação de empresas reunidas em consórcio, tal vedação justifica-se pelo fato de que as empresas existentes no mercado possuem condições de participar sozinhas da licitação/tomada de preços para a execução do serviço.

VI - DO CREDENCIAMENTO

6.1. Para o credenciamento, deverão ser apresentados os seguintes documentos, **fora dos envelopes**:

a) tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial ou, tratando-se de sociedades civis, o ato constitutivo registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

b) tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular, com firma reconhecida, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhada do correspondente documento, dentre os indicados na alínea “a” supra, que comprove os poderes do mandante para a outorga.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

6.2. O representante legal e o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial que contenha foto, **no ato do credenciamento**.

6.3. Será admitido apenas um representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

MODELO DE CARTA DE CREDENCIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL ____/2021

Pelo presente instrumento, credenciamos o(a) Sr.(a) _____; portador(a) do Documento de Identidade n.º _____, inscrito (a) no CPF sob o n.º _____, como representante da empresa _____, inscrita no CNPJ sob o n.º _____; para participar da licitação acima referenciada, instaurada pela Prefeitura Municipal de Mutum, na qualidade de representante legal, outorgando-lhe plenos poderes para pronunciar-se em seu nome, bem como formular lances, negociar preços, assinar documentos, requerer vista de documentos e propostas, interpor recurso e desistir de sua interposição, e praticar todos os atos inerentes ao certame, a que tudo daremos por firme e valioso.

Data:

Assinatura:

Nome legível:

Qualificação:

OBS.: Esta procuração deverá ser emitida em papel timbrado, de forma que identifique a proponente e deve ser apresentada com firma reconhecida em cartório.

6.4. O licitante enquadrado na condição de microempresa – ME ou empresa de pequeno porte – EPP que desejar obter os benefícios previstos no Capítulo V da Lei Complementar nº 123/06 deverá comprovar tal condição, apresentando a última Declaração Simplificada da Pessoa Jurídica, expedida pela Junta Comercial e/ou DEFIS, quando do seu credenciamento, sob pena de preclusão. **(Caso não conste prazo de validade na Declaração da Junta Comercial, essa terá vigência de até 60 (sessenta) dias após a sua expedição).**

6.5. O licitante enquadrado na condição de microempresa – ME ou empresa de pequeno porte – EPP que desejar obter os benefícios previstos no Capítulo V da Lei Complementar nº 123/06 deverá apresentar juntamente com a documentação do item anterior, declaração firmada pelo representante legal, conforme modelo abaixo:

MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONDIÇÃO DE ME OU EPP

PREGÃO PRESENCIAL ____/2021

A empresa, inscrita no CNPJ sob o n.º _____, por intermédio de seu representante legal Sr.(a) _____, portador do Documento de Identidade n.º _____, inscrito (a) no CPF sob o n.º _____ DECLARA, sob as penas da Lei, que cumpre os requisitos legais para qualificação como (incluir a condição da empresa: Micro Empresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), artigo 3º da Lei Complementar n.º 123/2006 e que não está sujeita a quaisquer dos impedimentos do § 4º



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

deste artigo, estando apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 a 49 da citada lei.

() Declaramos possuir restrição fiscal ou trabalhista no(s) documento(s) de habilitação e pretendemos utilizar o prazo previsto no artigo 43, § 1º da Lei Complementar nº. 123/06, para regularização, estando ciente que, do contrário, decairá o direito à contratação, estando sujeita às sanções previstas no artigo 81 da Lei Federal nº 8.666/93.

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)

Data:

Assinatura: _____

Nome legível: _____

Qualificação: _____

OBS.: Esta declaração deverá ser emitida em papel timbrado, de forma que identifique a proponente.

6.6. A ausência de representante durante o credenciamento não excluirá o licitante do certame, mas importará a preclusão do direito de formular lances na sessão, na renúncia ao direito de interposição de recurso e a prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

6.7. O credenciamento do licitante ou de seu representante legal junto à pregoeira implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de sua capacidade legal para realização das transações inerentes ao Pregão Presencial.

VII - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E DA PROPOSTA.

7.1. A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação de acordo com modelo estabelecido abaixo deverá ser apresentada fora dos envelopes.

DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA DO PLENO CUMPRIMENTO DAS EXIGÊNCIAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº _____/2021

A empresa _____, cadastrada no CNPJ/MF sob o nº _____, estabelecida na _____, por seu representante legal, declara junto ao Município de Mutum, que atende a todos os requisitos de habilitação e apresentará os envelopes contendo a indicação do objeto e dos preços oferecidos, no processo licitatório de que trata o Edital de Pregão Presencial nº ____/2021.

Por ser verdade, o signatário assume responsabilidade civil, criminal e administrativa por eventual falsidade.

Local ____ de _____ de 2021.

(nome e número da identidade do declarante)



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

7.2. A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em **dois** envelopes fechados e indevassáveis, contendo em sua parte externa, além do nome da proponente, os seguintes dizeres:

ENVELOPE Nº 01
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM/MG
PREGÃO Nº ____/2021
PROPOSTA DE PREÇOS
NOME DA EMPRESA
FONE/E-MAIL

ENVELOPE Nº 02
PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM/MG
PREGÃO Nº ____/2021
DOCUMENTAÇÃO/HABILITAÇÃO
NOME DA EMPRESA
FONE/E-MAIL

7.3. A proposta deverá ser impressa por meio eletrônico em papel timbrado da empresa, em apenas uma via, redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, com suas páginas numeradas sequencialmente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador com poderes para tanto.

7.4. Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por cartório competente ou por servidor da Administração.

VIII – DO CONTEÚDO DO ENVELOPE “PROPOSTA”:

8.1. A proposta de preços **deverá conter** os seguintes elementos:

a) nome, endereço e CNPJ (que deverá ser o mesmo para a proposta comercial e para a Nota Fiscal);

b) número do Edital de Pregão;

c) marca, especificações dos produtos e demais elementos indispensáveis a sua caracterização e atender ao disposto no art. 31, da Lei nº 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor;

d) valor unitário e total do item e da proposta, com preço em moeda corrente nacional, expresso em algarismos, incluindo todas as despesas impostos, taxas, fretes, mão de obra e demais encargos, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária, legais e/ou adicionais, incidentes sobre a execução do objeto.

e) O proponente poderá utilizar o Anexo VI como modelo para formular sua proposta.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

8.2. Em caso de divergência entre os preços unitários e o total, prevalecerão os primeiros.

8.3. Os preços apresentados na proposta somente poderão sofrer alteração, para menos, na fase dos lances verbais.

8.4. A proposta em desacordo com os termos deste Edital ou dispositivo legal vigente, ou ainda que oferecer preço unitário simbólico ou de valor igual a zero, será desclassificada pelo Pregoeiro.

8.5. O prazo de validade da proposta será de no mínimo 60 dias, contados do dia da abertura da sessão pública deste Pregão.

8.6. Prazo de entrega conforme minuta da Ata de Registro de Preços.

8.7. Prazo de pagamento, que será efetuado conforme Ata de Registro de Preços.

8.8. Caso haja erros aritméticos, estes serão corrigidos automaticamente pelo Pregoeiro.

8.9. Quaisquer tributos, custos e despesas diretos ou indiretos omitidos da proposta ou incorretamente cotados, serão considerados como inclusos nos preços, não sendo considerados pleitos de acréscimos, a esse ou qualquer título, devendo os produtos ser fornecidos à Prefeitura Municipal de Mutum sem ônus adicionais.

8.10. A apresentação da proposta implicará na plena aceitação, por parte do licitante, das condições estabelecidas neste Edital e nos seus Anexos.

8.11. Após a apresentação da proposta não caberá desistência, salvo por motivo justo decorrente de fato superveniente e aceito pelo Pregoeiro.

8.12. A proposta não poderá impor condições ou conter opções.

8.13. Após a abertura das propostas, não será admitido cancelamento, inclusão ou exclusão de documentos, retirada da proposta ou alteração nas suas condições, ficando o licitante sujeito à suspensão ou cancelamento do seu registro no cadastro de fornecedores deste Município.

IX - DA SESSÃO DO PREGÃO E DA FORMULAÇÃO DOS LANCES

9.1. No dia, hora e local estabelecidos neste Edital, será realizada sessão pública para recebimento dos envelopes, devendo o interessado, ou seu representante, identificar-se e comprovar a existência dos poderes necessários para a formulação de proposta e para a prática de todos os demais atos inerentes ao certame.

9.1.1. Após o credenciamento dos participantes o pregoeiro declarará aberta a sessão e receberá dos licitantes a DECLARAÇÃO dando ciência de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação, conforme item 7.1, e os envelopes de PROPOSTA COMERCIAL e HABILITAÇÃO.

9.1.2. A apresentação da proposta vinculará o seu autor a todas as condições e obrigações inerentes ao certame.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

9.1.3. Em seguida, dar-se-á início a abertura dos envelopes de propostas comerciais para classificação.

9.1.4. Declarada aberta a sessão pública, não serão credenciados novos licitantes.

9.2. Da Classificação das Propostas:

9.2.1. Após abertas, as propostas, o pregoeiro examinará a aceitabilidade das mesmas, quanto ao objeto e valor, decidindo motivadamente a respeito.

9.2.2. Será declarada classificada, pelo Pregoeiro, a proposta do licitante que ofertar o menor preço, conforme critério de julgamento indicado no preâmbulo deste Edital, bem como as propostas com preços até 10% (dez por cento) superiores àquele.

9.2.3. Não havendo pelo menos três propostas nas condições definidas no item anterior, o pregoeiro classificará as melhores propostas subsequentes, até o máximo de três.

9.3. Dos Lances:

9.3.1. O Pregoeiro convidará os licitantes classificados, individualmente e de forma sequencial, a apresentar lances verbais, a partir do autor da proposta classificada de maior preço e os demais, em ordem decrescente de valor.

9.3.2. A critério do Pregoeiro, poderá ser acordado entre os licitantes participantes da etapa de lances, valor de redução ou percentual mínimo entre os mesmos e tempo máximo para sua formulação.

9.3.3. Dos lances ofertados não caberá retratação.

9.3.4. Caso o sistema informatizado de realização do pregão não defina automaticamente a classificação de propostas iniciais com preços iguais, será realizado sorteio para determinação da ordem de oferta dos lances.

9.3.5. A desistência em apresentar lance verbal implicará a exclusão do licitante da continuidade da etapa de lances e a manutenção do último preço apresentado, para efeito de posterior ordenação das propostas.

9.3.6. O encerramento da etapa de lances dar-se-á quando, convocadas pelo Pregoeiro, os licitantes manifestarem seu desinteresse em apresentar novos lances.

9.3.7. Se não forem ofertados lances verbais, será verificada a conformidade entre a melhor proposta escrita, ainda que seja a única formulada, e o valor praticado no mercado, podendo o Pregoeiro negociar diretamente com o proponente.

9.3.8. Caso entenda necessário, o Pregoeiro solicitará ao licitante a demonstração detalhada da composição de sua oferta, através de apresentação de planilha, conforme prazo estipulado na própria sessão.

X - DA HABILITAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

10.1. Encerrada a etapa competitiva, o pregoeiro procederá à análise da documentação constante do envelope de habilitação do licitante detentor da proposta de menor preço, para a verificação do atendimento às condições fixadas neste Edital. Para a habilitação, o licitante deverá apresentar:

10.1.1. Documentos referentes à Habilitação Jurídica:

- a) Registro Comercial, no caso de Empresa Individual;
- b) Ato constitutivo, estatuto ou **contrato social em vigor**, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;
- c) Documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de sociedades por ações, acompanhados da documentação mencionada na alínea “b”, deste subitem;
- d) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas, tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício.

10.2. Documentos referentes à Regularidade Fiscal e Trabalhista:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ);
- b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, relativo à sede ou ao domicílio da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame licitatório;
- c) Prova de regularidade junto à Fazenda Federal e a Seguridade Social, mediante apresentação de Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e à Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil ou pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional;
- d) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço - FGTS, mediante apresentação de certidão emitida pela Caixa Econômica Federal;
- e) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou certidão positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 - Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT).
- f) Certidão de regularidade de débito com as Fazendas Estadual e Municipal, da sede ou domicílio da licitante ou outra prova equivalente, na forma da lei;

10.3. Documentos referentes à Qualificação Econômico-Financeira:

- a) Certidão negativa de falência ou recuperação judicial ou extrajudicial, conforme dispõe a Lei Federal nº 11.101, de 09 de fevereiro de 2005, expedida pelo cartório competente, da sede da pessoa jurídica, com emissão não superior a 60 (sessenta) dias da data da licitação;
- b) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, mencionando expressamente em cada balanço o número do livro Diário e das folhas em que se encontra transcrito



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

e o número do registro do livro na Junta Comercial, de modo a comprovar a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizados por índices oficiais quando encerrados há mais de 03 (três) meses da data da apresentação da proposta;

c) Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social devidamente publicados na imprensa oficial, tratando-se de sociedades por ações;

d) As Microempresas e as Empresas de Pequeno Porte ficam dispensadas da apresentação do balanço patrimonial.

10.4. Outras Comprovações:

a) Declaração de inexistência de impedimento legal para licitar ou contratar com a Administração Pública, conforme modelo constante do Anexo III, deste Edital;

b) Declaração de que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, conforme modelo constante do Anexo II, deste Edital.

10.5. Qualificação Técnica:

10.5.1 Comprovação de aptidão para desempenho da atividade, compatível com objeto da licitação, que poderá ser feita através de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado.

10.6. DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

10.6.1. As ME e EPP deverão apresentar toda a documentação exigida para a habilitação, inclusive os documentos comprobatórios da regularidade fiscal, mesmo que estes apresentem alguma restrição.

10.6.2. Havendo restrição na comprovação da regularidade fiscal das MEs e EPPs, será assegurado o prazo de 5 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial ocorrerá na sessão pública, prorrogáveis por igual período, a critério da Administração, para regularização.

10.6.3. A prorrogação do prazo para a regularização fiscal dependerá de requerimento, devidamente fundamentado, a ser dirigido ao pregoeiro.

10.6.4. Entende-se por tempestivo o requerimento apresentado dentro dos cinco dias úteis inicialmente concedidos.

10.6.5. A não regularização da documentação fiscal, no prazo previsto neste item, implicará decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções cabíveis.

10.6.6. Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões apresentadas, a Administração aceitará como válidas as expedidas até 60 (sessenta) dias imediatamente anteriores à data de apresentação das propostas.

XI - DO RECURSO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

11.1. Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar, imediata e motivadamente, a intenção de recorrer, cuja síntese será lavrada em ata, sendo concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso.

11.1.1. Aos licitantes que manifestarem a intenção de recorrer, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso.

11.1.2. Aos demais licitantes, independentemente de intimação, será concedido igual prazo para apresentação de contrarrazões, o qual começará a contar a partir do término do prazo concedido ao recorrente.

11.2. O encaminhamento das razões e eventuais contrarrazões deverá ser feito por escrito e protocolizado na Secretaria Municipal de Administração de Mutum, Gerência de Compras e Licitações, Praça Benedito Valadares, 178, Mutum, MG, CEP 36.955-000 ou por meio eletrônico: licitacao@mutum.mg.gov, desde que assinado digitalmente pelo responsável legal da licitante.

11.3. Os licitantes poderão apresentar as razões do recurso na própria sessão do pregão, as quais serão reduzidas a termo pelo Pregoeiro, na respectiva ata.

11.4. Após o término da sessão será assegurada vista imediata dos autos a todos os licitantes.

11.5. Os recursos serão dirigidos à Pregoeira, que reconsiderando ou não a sua decisão, os encaminhará devidamente informados, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, à Autoridade competente

11.6. A falta de manifestação imediata e motivada dos licitantes, quanto ao resultado do certame, importará a decadência do direito de interposição de recurso.

11.7. O acolhimento do recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

XII - DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

12.1. Será lavrada ata circunstanciada da sessão pública do pregão com o registro dos licitantes credenciados, das propostas escritas e verbais apresentadas, na ordem de classificação, dos preços ofertados, da análise dos documentos de habilitação e dos recursos interpostos além de outros registros pertinentes.

12.2. O procedimento de adjudicação é atribuição do Pregoeiro, se não houver recurso, ou, havendo, da autoridade competente da Secretaria Municipal de Educação de Mutum, que também procederão à homologação do certame.

XIII - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1. Homologado o resultado da licitação, respeitada a ordem de classificação e a quantidade de fornecedores a serem registrados, a Prefeitura Municipal de Mutum convocará os interessados para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis contados da data do recebimento da convocação, assinar a Ata de Registro de Preços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

13.2. Poderá a proposta do licitante vencedor ser desclassificada até a assinatura da Ata de Registro de Preços, se tiver a Administração conhecimento de fato ou circunstância superveniente que desabone sua regularidade fiscal, jurídica, qualificação técnica e/ou econômico-financeira. Neste caso, poderá ser procedida nova classificação, efetuando-se a convocação dos licitantes remanescentes, em ordem crescente de preços.

13.3. Após a publicação da Ata do Registro de Preços pela Administração Municipal na imprensa, poderá ser emitida "Autorização de Compra" dentro do prazo de validade do Registro.

13.4. A Ata de Registro de Preços não obriga a Prefeitura Municipal de Mutum a adquirir os produtos nela registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

13.4.1. O direito de preferência de que trata o item anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro, quando a Administração optar pela aquisição do objeto cujo preço está registrado, por outro meio legalmente permitido, que não a Ata de Registro de Preços, e o preço cotado neste, for igual ou superior ao registrado.

13.5. A Prefeitura Municipal de Mutum avaliará o mercado constantemente, promoverá as negociações necessárias ao ajustamento do preço e publicará, quando necessário, os preços registrados.

13.6. A Ata poderá sofrer alterações quantitativas, obedecidas as disposições do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93, as quais serão formalizadas mediante emissão de Termo Aditivo à mesma.

13.7. Da Ata constarão, também, as obrigações da Prefeitura Municipal de Mutum e dos Fornecedores.

XIV - DA VIGÊNCIA DA ATA

14.1. A vigência da Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.

XV - DO REAJUSTE

15.1. Os preços registrados se manterão fixos e irremovíveis durante a vigência da Ata.

XVI - DA CONTRATAÇÃO

16.1. A contratação se efetivará conforme o § 4º do art. 62 da Lei nº. 8666/93, e suas condições gerais serão as constantes do presente Edital.

16.2. As contratações decorrentes deste registro de preços observarão a ordem de classificação e a capacidade de abastecimento dos fornecedores.

16.3. A contratada não poderá, em hipótese alguma, caucionar ou utilizar o instrumento firmado com a Prefeitura Municipal de Mutum para qualquer operação financeira.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

16.4. A contratada deverá manter, durante a vigência da Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

16.5. A contratação decorrente desta licitação poderá ser rescindida, independentemente de aviso, interpelação ou notificação judicial, nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, sem que a contratada, por isso, tenha direito a qualquer reclamação ou indenização, salvo o executado até o momento da rescisão.

16.6. A rescisão contratual provocada pela inadimplência da contratada acarretará aplicação das sanções previstas na Lei Federal nº. 8.666/93, sem prejuízo das responsabilidades civil e penal.

XVII - DO PRAZO, LOCAL E CONDIÇÕES DE ENTREGA

17.1. O prazo, local e condições de entrega estão definidos na Ata de Registro de Preços.

XVIII - DO PAGAMENTO

18.1. A contratada apresentará a Nota Fiscal ao Setor requisitante no ato da entrega do produto.

18.1.1. A Administração terá o prazo de até 03 (três) dias úteis, após o recebimento da documentação acima discriminada, para a conferência dos materiais recebidos e envio da documentação fiscal da contratada para pagamento, juntamente com Termo de Recebimento ou ateste no verso da Nota Fiscal.

18.1.2. A Administração terá o prazo de até 30 (trinta) dias para efetivação do pagamento, em depósito na conta bancária da contratada, após o recebimento da documentação supracitada.

18.2. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, devidamente regularizado.

18.3. A Prefeitura Municipal de Mutum se reserva o direito de descontar do pagamento da contratada os eventuais débitos, inclusive os relacionados com multas, danos e prejuízos contra terceiros.

XIX - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

19.1. Na forma prevista no art. 81 da Lei Federal nº. 8.666/93, garantida a ampla defesa, poderá ser aplicada sanção de impedimento de licitar e contratar com órgãos e entidades da Administração Pública, àquele licitante que:

- a) apresentar documentação falsa;
- b) deixar de apresentar documentação exigida para o certame;
- c) convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar Autorização de Compra;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

d) ensejar o retardamento da execução do objeto da licitação;

e) não manter a proposta;

f) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

19.1.1. Configurada quaisquer das hipóteses do item anterior, o licitante estará sujeito à multa de até 20% (vinte por cento) do valor da sua proposta originária.

19.1.2. O prazo do impedimento de licitar e contratar será de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

19.1.3. As sanções serão registradas no Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a Administração Pública por período de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital e no instrumento contratual e das demais cominações legais.

19.2. Pela inexecução total ou parcial do ajuste contratual e descumprimento do estabelecido na Ata de Registro de Preços, garantida a ampla defesa e o contraditório, o fornecedor ficará sujeito às sanções previstas na Cláusula Décima Segunda da Ata de Registro de Preços.

XX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

20.1. A apresentação de proposta obriga o licitante declarado vencedor ao cumprimento de todas as disposições contidas neste Edital.

20.2. É facultado ao Pregoeiro ou à autoridade superior, no interesse da Administração:

a) em qualquer fase da licitação, promover diligência destinada a esclarecer ou a complementar a instrução do processo;

b) solicitar aos setores competentes a elaboração de pareceres técnicos destinados a fundamentar suas decisões;

c) sanar, relevar omissões ou erros puramente formais observados no credenciamento, na proposta e na documentação, desde que não contrariem a legislação vigente e não comprometam a lisura da licitação.

20.3. Caso não seja possível decidir de imediato sobre a aceitabilidade da proposta ou dos documentos de habilitação, a Pregoeira poderá suspender o pregão e marcar nova data para sua continuidade, intimando todos os participantes.

20.4. A presente licitação poderá ser revogada, por motivo de interesse público decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, ou anulada, no todo ou em parte, por ilegalidade, de ofício ou por provocação de terceiros, sem que caiba aos licitantes qualquer direito a reclamação ou indenização por esses fatos, de acordo com o art. 49 da Lei Federal nº. 8.666/93.

20.5. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

20.6. Suspenso o expediente na Prefeitura Municipal de Mutum nas datas previstas, estas ficam automaticamente prorrogadas para o mesmo horário do primeiro dia útil de expediente.

20.7. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

20.8. São partes integrantes e inseparáveis do presente Edital:

- Anexo I – Termo de Referência/Descrição dos Produtos;
- Anexo II – Modelo de Declaração de cumprimento ao inciso XXXIII, artigo 7º da CF/88;
- Anexo III – Modelo de Declaração de inexistência de impedimento legal;
- Anexo IV – Minuta da Ata de Registro de Preços;
- Anexo V – Minuta da Autorização de Compra;
- Anexo VI – Minuta da Proposta Comercial.

20.9. Cópia deste Edital e informações sobre o andamento desta licitação estarão à disposição dos interessados na Prefeitura Municipal, no horário de expediente.

20.10. Fica eleito o foro da Comarca de Mutum, Estado de Minas Gerais, para solucionar quaisquer questões oriundas desta licitação.

Prefeitura Municipal de Mutum, 10 de setembro de 2021.

APOLIÉZER MOREIRA ROSA

Pregoeira



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

ANEXO I

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021

TERMO DE REFERÊNCIA/ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS

1. DO OBJETO:

1.1. Futura e eventual aquisição de MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação, conforme quantidade e especificação contidas no quadro abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AQUISIÇÃO MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUA NT.	VALOR MÉDIO UNIT.	VALOR MÉDIO TOTAL
1	Álcool Especificação: Etílico hidratado 70º INPM 1 LITRO - CAIXA C/12	CX	20	133,84	2.676,80
2	Álcool Gel cx/ 12 Especificação: Embalagem com 500g etílico hidratado 65º INPM (70º GL)	CX	10	127,24	1.272,40
3	Almofada para carimbo de feltro Especificação: almofada para carimbo em tecido, com tinta na cor azul, estojo plástico, dimensões aproximadas (12,5 x 9,5) cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	20	10,78	215,60
4	Apontador Escolar Redondo cx. c/24 Especificação: plástico sem depósito, com uma entrada, lâmina em aço, c/ frisos no mesmo material (plástico) nas laterais, fabricação nacional lamina de alta resistência.	Cx	100	14,58	1.457,67
5	Balão de látex tamanho Especificação: balão Nº 10 , PCT com 50 unidades, de boa qualidade. Verde- 30 pacotes c/ 50 unidades cada. Amarelo-30 pacotes c/ 50 unidades cada. Branco- 30 pacotes c/ 50 unidades cada. Azul - 30 pacotes c/ 50 unidades cada . Vermelho - 30 pacotes c/ 50 unidades cada.	PCT	150	24,18	3.627,00
6	Barbante em algodão cru	RL	150	12,38	1.856,25



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: com 8 fios, composto de diversas linhas entrelaças medindo aproximadamente 50 m de comprimento X 1mm de largura.				
7	Blecaute Especificação: - Plástico Blackout 'Corta Luz', Largura 1,60m Branco: 250 m Bege- 250m	MTS	500	26,00	13.000,00
8	Borracha branca macia medida 45x23x12mm- Especificação: Látex, borracha natural e sintética, abrasivos e agentes de vulcanização, Cor: Branca, B40. Procedência nacional. 1ª linha	UN	8.000	0,57	4.560,00
9	Borracha Ponteira cx com 50 Especificação: suaves, aplicáveis para qualquer gradação de grafite, Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis, formado redondo de boa procedência.	CX	30	15,14	454,10
10	Brilho cola Especificação: Cola colorida 23gr c/ gliter 6 cores CX com 1 Conjunto contendo 6 cores Possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso. Ideal para Colagens ,Relevos coloridos ,decorações em geral Pintar sobre todos os tipos de papel.	CX	30	21,70	650,90
11	Caderno Brochurão capa sólida Especificação: capa dura, costurado, contendo 96 fls., formato 275 mm x 202 mm, miolo 63g/m² produzido a partir da composição fibrosa 100% reciclado ecologicamente (30% de aparas pós- consumo e 70% de aparas pré-consumo), com pautas e margem verdes, com no mínimo de 27 pautas	UN	500	11,42	5.707,50
12	Caderno com pauta 60 fl. Capa cartão Especificação caderno brochura, 60 folhas, miolo em papel 56 gramas, 31 pauta azuis e margens, capas papel cartão formato 200 x 275 mm aproximado, com folhas brancas. Obs.: material deve estar de acordo à norma da ABNT, contendo na contracapa as informações do fabricante, formato e quantidade de folhas.	UN	12.000	8,95	107.340,00
13	Caderno de Desenho brochurão un 2000,0000	UN	5.000	10,48	52.375,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação capas sortidas ^{1ª} Linha, capa dura , contendo 96 fls. sem seda, formato 200mmx275mm, miolo papel 63g/m ² produzido a partir da composição fibrosa 100% reciclado ecologicamente (30% de aparas pós-consumo e 70% de aparas pré-consumo). Capa e contracapa revestida em papel couchê 115g/m ² papelão 780g/m ² e forro 120 g/m ² com aplicação de plastificação polipropileno. Acabamento em espiral composto de plástico reciclado de garrafa pet ecologicamente correto, na cor verde de 1 mm. O caderno deverá conter na contra capa as informações de quantidades de folhas, tamanho e gramatura das folhas do miolo				
14	Caixa de arquivo aprox. 25x14x36 cm Especificação: corrugado polionda na cor azul.	UN	800	15,59	12.468,00
15	Calculadora Especificação: - Funções Porcentagem, inversão de sinais, memória, correção dígito a dígito, correção total, duplo zero e desligamento automático a pilha. Tamanho da tela 1 linha ,Nº de caracteres 12 dígitos.	UN	100	41,45	4.145,00
16	Caneta marca textos Especificação: na cor amarelo fluorescente, gravado no corpo a marca do fabricante. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.Cx com 12 unidades.	CX	10	37,98	379,83
17	Caneta ouro/prata Especificação: Canetas Esferográficas ponta metálica durável de 0.8 mm -Tinta permanente e resistente à água - Grip emborrachado, Retrátil, Atóxica, Corpo Transparente Traço/Ponta Média Composição Resinas termoplásticas Cor da tinta Dourada (5 unidades) e prateada (5 Unidades)	UN	20	10,72	214,40
18	Caneta para retroprojektor	CX	10	60,02	600,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: ponta fina, 1,0 mm, para escrita em acetato, PVC e poliéster, tinta a base de álcool, caixa com 12 (doze) unidades na cor preta (5 CX) e Azul (5CX) . Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.				
19	Caneta: Especificação: Esferográfica 07 Caixa C/ 50 Un. Preta – 06 caixa c/ 50 unidades cada Azul: 06caixas c/ 50 unidades cada Vermelha: 03 caixas c/ 50 unidades cada	CX	15	46,23	693,45
20	Capa para diário de classe 6º ao 9º anos. Especificação: Modelo 063, plástica transparente.	UN	300	7,90	2.370,00
21	Capa para encadernação: Especificação: em PVC A4 - 210mm x 297mm (padrão), espessura 0,28mm.Pacote com 100 unidades . Preto - 3 pacotes transparente - 3 pacotes	PCT	6	68,47	410,80
22	Capas para diário de classe 1º a 5º ANO Especificação: Modelo 112, plástica transparente.	UN	500	9,90	4.950,00
23	Cartolina Especificação: cartolina de 180 g/m ² , em cor, medindo (50 x 66) cm (800 brancas, 400 verdes, 400 azuis e 400 amarelas).	UN	2.000	1,12	2.233,33
24	Cartolina dupla face Especificação: em cor, tamanho aproximado de (50 x 66) cm. (varias cores).	Fls.	500	0,96	478,33
25	Clipes niquelado nº 0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20	22,33	446,60
26	Clipes niquelado nº 1/0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20	22,33	446,60
27	Clipes niquelados nº 2/0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20	25,13	502,60
28	Cola branca 500g	UN	1.500	9,61	14.415,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: 500 g, lavável, não tóxica, disposta em embalagem plástica resistente, composição de acetato de polivinila (pva). Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos, que suavizando com água usa-se como cola de papelão, papel, tecidos, etc. é muito resistente a umidade não mancha e sua secagem é muito rápida, aspecto: super branca e muito espessa.				
29	Cola branca 90 g Especificação: 90 g, lavável, não tóxica, disposta em embalagem plástica resistente, composição de acetato de polivinila (pva). Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos, que suavizando com água usa-se como cola de papelão, papel, tecidos, etc. é muito resistente a umidade não mancha e sua secagem é muito rápida, aspecto: super branca e muito espessa.	UN	1.500	2,47	3.705,00
30	Cola para isopor 90grs Especificação: Com Selo de Segurança do INMETRO. Procedência nacional. Solúvel em água. Secagem rápida. Caixas c/12 unidades 90 grs	CX	20	96,11	1.922,13
31	Compasso escolar - Corpo fabricado em resinas termoplásticas ou metal, com regulagens em metal. Uma haste deve possuir fixador para grafite de 2 mm de diâmetro e a outra agulha fixadora; sistema que permita abertura das hastes; comprimento total mínimo: 120 mm; permitir traçar um círculo com no mínimo 380 mm de diâmetro sem que ocorra afrouxamento das hastes.	UN	200	16,30	3.259,33
32	Elástico Especificação: Largura:30mm Comprimento: 25mts cada, Composição: 73% poliéster e 27% elastiodeno com excelente durabilidade e excelente resistência, utilizado para confecções e artesanato.	MTS	50	31,67	1.583,67
33	Envelope Especificação: c/250 Kraft autocolante, tamanho A4, Utilizado no envio de documentos .Caixa com 250 envelopes.	CX	10	105,27	1.052,70
34	Envelope Especificação: Envelope saco Kraft Ouro tamanho A4. Caixa com 250 Un. de envelopes.	CX	30	126,55	3.796,35



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

35	Envelope carta Especificação: Branco medida 114 X 162 .Caixa com 100 Unidades	CX	5	16,44	82,18
36	Envelope convite branco Especificação: envelope of. 114 X 229 Caixa com 100 unidades	CX	5	17,43	87,13
37	Espiral: Especificação : pacote com 100 espiral cada: 33mm capacidade para 250 Folhas, 7mm capacidade para 25 Folhas, 17mm capacidade para 100 Folhas, 25mm capacidade para 160 Folhas, 20mm capacidade para 120 Folhas,	PCT	5	48,15	240,73
38	Estilete cabo em plástico rígido Especificação: estilete corpo em plástico, medindo 13,0cm, lâmina estreita, afiada, removível, dimensão de 9,5x0,04x0,8 cm.	UN	24	4,67	112,00
39	EVA 600x400x2mm (300 de cada cor) Especificação: 0,50x0,66 – (pele,vermelha, laranja, azul claro, preta, branca, verde escuro, amarelo, azul escuro, marrom, lilás, verde claro)	FLS	3600	2,47	8.880,00
40	Extrator de grampos Especificação: Extrator de Grampos G-3013. Produzido com plástico injetado e ponteira de metal. Comp. 53 mm – Larg. 20 mm – Alt. 83 mm. Embalagem: Caixa com 48 unidades.	CX	3	234,80	704,40
41	Fita Adesiva Especificação: Fita adesiva transp. Polip. 12x50 3M, PCT com 6 unidades.	PCT	600	22,68	13.610,00
42	Fita (larga) Especificação: transparente 4,5cm x20m.	RL.	500	6,07	3.032,50
43	Fita Crepe : Especificação: 18 mm x 50m.	RL	500	7,51	3.753,33
44	Fita dupla face Especificação: Adesiva 18mm x 50m.	RL	300	4,28	1.284,00
45	Fita dupla face Especificação: 48mm x 50m	RL	300	29,75	8.925,00
46	Fita empacotamento Especificação: 4,5 cmx50m marrom .	UN	300	6,46	1.936,50
47	Fita metalóide	RL	100	7,18	717,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: 10 mm rolos com 50m. Cores prata (20 rolos), Dourada (20 rolos), Azul (20 rolos), Vermelha (20 rolos) , Verde (20 rolos) ,				
48	Fitas Decorativas Especificação: Fita decorativa aramada 25 mm c/10m Vermelho/ouro - 20 RL, Lisa /ouro -20 RL.verde/prata-20 azul prata -20	RL	80	8,85	708,00
49	Fitilho Especificação: Tamanho: 5 mm/ 50 m /Pacote com 10 unidades/ Cores: sortidas.	PCT	20	32,97	659,33
50	Giz branco Especificação: Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 60 caixas acondicionados em caixa com 50 palitos cada caixa.	CX	20	348,35	6.967,00
51	Giz colorido Especificação: Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 60 caixas acondicionados em caixa com 50 palitos cada caixa	CX	20	407,21	8.144,20
52	Giz de cera grosso Especificação: embalagem contendo 12 cores de giz diferenciadas entre si. O giz deverá ser confeccionado com ceras, cargas inertes, pigmentos corante não tóxicos, cores limpas e resistentes a luz, secção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso e queda, não manchar as mãos, não borrar e não esfarelar, nas seguintes dimensões a serem consideradas: diâmetro: 9,5 mm. comprimento: no mínimo 98 mm. o produto deve ter a marca do fabricante e estar certificado junto ao INMETRO.	CX	2.000	6,61	13.220,00
53	Grampeador	UN	50	51,28	2.564,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: grampeador metálico, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 grã/m ² , dimensões (200 x 60 x 50) mm, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca acho norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pé temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
54	Grampeador grande Especificação: Grampeador em estrutura metálica, com capacidade para até 200 folhas papel 75g.Utiliza grampos 23/6, 23/10, 23/13, 23/17, 23/23. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	20	210,40	4.208,00
55	Grampeador de madeira Especificação: Utilizado para trabalhos em tapeçaria, estofados, montagem de cenários, decorações, festas infantil, serigrafia, artesanato, tela de pintura, entre outros. Grampos 106 10 MM	UN	20	79,02	1.580,30
56	Grampo para grampeador de madeira Especificação: Grampos 106 10 MM Caixa com 1.000 Unidades MTX.	CX	10	23,79	237,90
57	Grampo para grampeador tam. 26/6 Especificação: De arame de aço galvanizado, medindo 26/6, caixa com 5 mil grampos	CX	50	7,35	367,33
58	Guilhotina Especificação: Peso aproximado: 5 kg; Peso bruto: 5,2 kg; Comprimento do corte: 460mm; Dimensões: 675 x 375 x 90 mm; Dimensões do tampo: 540 x 350 mm; Espessura da base: Chapa de 1,50mm; Capacidade de corte: 20 folhas (75g) Cor: Preta	UN	10	381,30	3.813,00
59	Isopor: Especificação: Placa de isopor 50x100cms x 20 mm espessura /PCT c /25 unidades.	PCT	5	140,80	704,00
60	Lápis de cor	CX	2500	10,62	26.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: Lápis de cor, 12 cores, com comprimento mínimo 175mm, diâmetro da mina de 3,3mm, composição a base de pigmentos, aglutinantes, carga inerte, cera, produzida com madeira reflorestada, com técnica sekural, que proporciona maior resistência a ponta do lápis, contendo as cores: rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo canário, verde folha, verde, azul, azul cobalto, carmim, marrom, preto, cinza; marca do fabricante, com certificação do Inmetro e com o selo de reflorestamento – 1º linha - Fabricação Nacional.				
61	Lápis Preto CX C/ 144 Especificação: Ecolapis Grafite Sextavado. Dimensões: Largura - 8cm, Altura - 18cm e Comprimento - 10cm. Cx-144 Lápis grafite inteiro redondo nº 2, Mina de grafite número 2 centralizada, resistente, que desliza facilmente sobre o papel. Graduação = B. Corpo com pintura semifosco perolado com verniz na cor preta. Escrita macia, escura e de excelente apagabilidade. Fácil de apontar, produzido com materiais totalmente atóxicos e madeira 100% reflorestada. Lápis ecologicamente correto. Maior resistência a quebra da mina. Nome do fabricante e Selo FSC impressos no corpo do lápis. Fabricação Nacional. Certificado pelo Inmetro.	CX	200	73,04	14.608,67
62	Livro de Ata Especificação: Livro ata, pautado, de reunião, sem margem, capa dura, cor preta, 100fls,dimensões mínimas 298 x 203 mm.	UN	50	19,61	980,50
63	Livro de Matrícula: Especificação: Capa Sólida preta, Modelo SG 40	UN	30	60,00	1.800,00
64	Livro de ponto 6º a 9º professor Especificação: Capa sólida tipo modelo SG 34 .	UN	30	140,00	4.200,00
65	Livro protocolo de correspondência Especificação: capa em papelão de 705g/m², folhas interna de papel branco apergaminhado de 63g/m², impressão em off set, com 100 folhas, formato de 153,0x216,0 mm.	UN	20	15,57	311,30
66	Massa para modelar	CX	2.500	5,74	14.337,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: caixa c/ 160gr: massa de modelar c/ 12 cores, atóxica, utilizada p/trabalhos de moldagem, que não esfarele e não grude sobre a mesa, composição: ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos, o produto deverá vir embalado em caixa de papelão,contendo 160gr; deverá constar na embalagem:marca, produto não recomendável p/ menores de 03(três) anos, composição, referência, selo do Inmetro, armazenamento, indicação de que o produto seja atóxico, número do CRQ, validade e dados de identificação do fabricante;				
67	Medalhas Douradas e pratas Especificação: Medalha AX Metal 30mm YWA com Fita Honra ao Mérito Prateada (300 UNIDADES) e dourada (300 UNIDADES)	UN	600	9,32	5.592,00
68	Pacote de folha de sulfite A4 colorido Papel sulfite, formato A4, colorido, medindo 210 mm x 297 mm, gramatura 75 gramas/m ² , pacote com 100folhas. Constar na embalagem dados do fabricante. Com selo do Inmetro. Verde -5 pacotes com 100 unidades , Azul 5 - pacotes com 100 unidades Amarelo -5 pacotes com 100 unidades Rosa- 5 pacotes com 100 unidades	PCT	20	7,51	150,20
69	Papel A4. papel sulfite 210 x 297 mm Especificação: Cada pacote com 500 folhas, 75 g/m ² . Branco alcalino. Procedência nacional. Papel produzido com fibras virgens e eucalipto, tratadas para obter um elevado grau de brancura. Caixas com 10 pacotes	CX	500	244,50	122.250,00
70	Papel adesivo Especificação: Adesivo tamanho único A4, pacote com 100 folhas cor branca.	PCT	5	83,20	416,00
71	Papel camurça Especificação: Papel camurça colorido 60x40cm, medindo entre 93 à 113g/M2. (amarelo, vermelho, verde, azul, branco e preto) - 50 unidades de cada cor.	UN	300	1,71	512,00
72	Papel cartão (300 fls de cada cor) Especificação: 0,50x0,66 – verde, amarelo, azul,vermelho,preta	FLS	1500	1,06	1.585,00
73	Papel color set fls 0,50x0,66 -	FLS	3200	1,23	3.936,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, marrom, rosa (400 de cada).				
74	Papel Color set fls 0,50x0,66 - Estampado	FLS	50	1,70	85,17
75	Papel contact Especificação: transparente rolo com 25 m	RL	50	94,96	4.748,00
76	Papel contact colorido (decorado) Especificação: transparente rolo com 25 m	RL	30	63,88	1.916,40
77	Papel crepom CORES VARIADAS Especificação: tamanho 48cmx2m , Pacote com 10 rolos. Para trabalhos escolares e artesanais	PCT	700	26,16	18.314,33
78	Papel fantasia 0,50x0,66 Especificação: 0,50x0,66 cores laranja, vermelho, rosa, verde folha , azul, preto, amarelo, marrom, lilás e branco, 300 folhas de cada cor.	FLS	3.000	0,37	1.110,00
79	Papel madeira Especificação: cor kraft ouro, dimensões 66 x 96 cm, gramatura 120g. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FLS	3.000	3,20	9.600,00
80	Papel Toalha - folha branca Especificação: Papel toalha entrefolha 3 dobras, 23X27 cm /Papel toalha interfolha 2 dobras, 23X23 cm.	FD	10	16,70	166,95
81	Papel Vergê – Branco A4 Especificação: Papel 80g 210x297 vergê diamante (branco) 100 FL .	PCT	10	39,09	390,93
82	Pasta Catálogo capa de couro Especificação: capa de couro DAC sem Lombo Costurado 6039 MR .	UN	50	45,88	2.293,75
83	Pasta catálogo Especificação: capa de papelão revestida com plástico, capacidade para 50 (cinquenta) plásticos, na cor preta. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	100	33,86	3.386,33
84	Pasta polionda . c/ elástico Especificação: AZUL 30 mm tamanho ofício Tamanho A4.	UN	500	9,01	4.502,50
85	Pasta suspensa Especificação: feita em papel Kraft, hastes plásticas, com grampo plástico, visor e etiqueta individual. Dimensões: 36x24cm.Caixa com 50 unidades.	CX	5	164,73	823,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

86	Pastas com aba elásticas Cartão Especificação: Pasta c/Aba Elástica Plastif. Grossa Am c/10 –Tamanho A4	UN	100	60,06	6.006,33
87	Perfuradora para encadernação Especificação: Perfuração: Redonda , Extensão de perfuração 360 mm , Quantidade de punções: 60 , Tamanho da mesa: 397 x 358 mm , Capacidade de perfuração até 20 folhas	UN	6	939,30	5.635,80
88	Pilha Palito Especificação: Pilha AA Palito Mn2400 C/ 04 - Possui potência confiável e prolongada. Ideal para equipamentos para relógios e calculadoras.	CJ	60	17,27	1.036,20
89	Pincel atômico com ponta de feltro redonda Especificação: Corpo plástico rígido na cor cada carga, recarregável com tinta, (vermelho, azul, preto e verde), 100 de cada cor .	UN	400	5,06	2.022,67
90	Pincel chato para pintura nº12 Especificação: Pelo natural branco, cabo longo, madeira.	UN	500	5,70	2.850,00
91	Pincel nº 0 Especificação: para tinta, cabo de madeira cerda macia.	UN	500	3,69	1.845,00
92	Pistolas elétrica de Cola Quente Especificação: Corpo injetado em plástico, Ponta metálica , Bivolt: Tensão de 127/220V c.a. ,Acompanha 2 bastões de cola de silicone, Potência: 30/40 Watts (110V/220V) , submetida a testes de aplicação prática que garante sua resistência. Ideal para uso doméstico: brinquedos, maquetes, flores artificiais, móveis entre outros	UN	50	34,82	1.741,00
93	Plástico Especificação: 100% PVC e com Aspecto macio, ele é utilizado para, revestimento de mesas, confecções de Embalagens, acabamento entre outras. Espessura: 0.40, Largura:1,40m ,Rolo com: 50M.	RL	5	1.095,68	5.478,38
94	Plástico de pasta catálogo Especificação: Envelope Plástico Fino para Pasta Catálogo Tamanho: Ofício,Formato: 240 x 330 mm Furos: 4 Espessura: Fino.	UN	1000	0,48	480,00
95	Porta lápis/clips Especificação : em poliestireno, cor transparente ou fumê dimensões: 150 x 65 x 90.	UN	50	23,61	1.180,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

96	Quadro verde ou negro para sala de aula (1ª linha) Especificação: Lousa verde STD de madeira para giz para sala de aula medindo 2,8m x1,2m (1ª linha), retangular , 2 cm espessura	UN	50	212,90	10.645,00
97	Refil para cola quente Especificação: Refil de cola fino 1kg branca p/pistola, adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais	KG	50	64,01	3.200,67
98	Régua 30cm - Régua plástica 30cm em poliestireno cristal reciclável na cor verde, sem deformidades ou rebarbas; escala de graduação em mm e cm, legível e sem falhas; impressa através de processo de tampografia; dimensões mínimas: espessura maior 3,0 mm e 0,7 mm na ponta do chanfro, 310 mm de comprimento total e 35 mm de largura.	UN	300	3,69	1.106,00
99	Relógio de Parede Especificação: produzido em plástico, material durável e resistente. Design moderno, estampa de frutas (15 Unidades)e flores (15 unidades). Cor:branco, Garantia:12 meses, Modelo: Relógio de parede ,Descrição do tamanho:22x22x4.	UN	50	56,80	2.840,00
100	Spray Especificação: tinta acrílica para objetos artesanais, decorações internas, ferro, gesso, madeira, cerâmica, papel e metal. Embalagem de 900ml, Rendimento Aproximado: de 9m² a 11m² por embalagem. Nas cores dourado (10 unidades) e prata (10 unidades).	UN	30	50,73	1.521,90
101	Tabuada 1ª linha Especificação: Acabamento brochura grampeado kit c/ 10 unidades formato 10x15 cm .	UN	1000	4,55	4.550,00
102	Tecido TNT cores : Especificação: 100% polipropileno medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45G/M. Azul Royal (300 m), Vermelho (400 m), verde bandeira (400 m), branco (300 m) , amarelo (400m), rosa (200 m), Amarelo (300 m), Marrom (300 m), Pele (300 m),	MTS	4.600	4,92	22.632,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Preto (300 m) , Estampado com bolinhas coloridas (300m) , Estampado Estrelinhas coloridas (300 m) , Estampado anos 60 – vermelho com bolinhas branca – (400m) , Estampado Collor Balls – (400 m) ,				
103	Tesoura 21 cm Especificação: Aço inox. Comprimento total 21 cm. Espessura da lâmina 1,5 mm, atóxico, pontas arredondadas. Procedência nacional. Selo de Segurança do INMETRO.	UN	30	20,77	623,10
104	Tesoura escolar para aluno Especificação: Aço inox. Tesoura escolar de ponta arredondada - cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,0 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou similar, sem folgas e sem prejuízo de sua função. Produto apresentado em cartela unitária. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Comprimento mínimo: 130 mm, cabo com espessura mínima de 8 mm. Com selo do INMETRO .	UN	2.000	5,54	11.080,00
105	Tinta dimensional 15 ml Especificação: tinta relevo dimensional c/6 cores metallic 20ml CX 1 CJ Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar. Pode ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma, madeira, isopor, cerâmica, gesso, cortiça e papel, personalizando objetos e tornando-os únicos e especiais.	CJ	20	23,41	468,20
106	Tinta guache – (verde, amarelo, azul, branca, vermelha, laranja, preta, marrom, rosa) <u>25 cx de cada cor.</u>	UN	2500	7,13	17.825,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

<p>Especificação: Têmpera guache, cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca vedação 100% eficiente, cada frasco deve conter no mínimo 250 ml, com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Indicado para crianças à partir de 4 anos de idade.</p>				
--	--	--	--	--

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. A contratação para o objeto deste Termo de Referência está fundamentada com base na Lei nº. 10.520/02, que dispõe sobre o Pregão, modalidade utilizada, a Lei Complementar 123, de 14.12.06 e subsidiariamente, no que couber pelas disposições contidas na Lei Federal nº 8.666, de 21.06.93, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Municipal nº 4.648, de 29.11.2013, com suas modificações posteriores.

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE para suprir as demandas da Secretaria Municipal de Educação, tem por objetivo manter as demandas existentes junto a secretaria, com o fim de garantir o bom andamento das atividades do ensino municipal e das práticas pedagógicas nas mais diversas atividades do dia a dia das escolas municipais, assim como na manutenção de suas infraestruturas físicas e tecnológicas. No procedimento licitatório levou-se em consideração, em todos os termos, também os itens, natureza, economicidade e a finalidade dos produtos a serem adquiridos.

4. DEMONSTRATIVO DE RESULTADO A SER ALCANÇADO (ECONOMICIDADE)

4.1. A economicidade a ser obtida pela Administração, em relação à aquisição em questão, poderá ser conseguida pelo recurso da competitividade entre empresas do ramo, mediante regular e adequado processo e procedimento licitatório, cujo fator preponderante certamente será o “**MENOR PREÇO POR ITEM**”. Assim, mediante tal critério e/ou parâmetro, necessariamente a Administração obterá a economia em função do custo benefício, não obstante seja ela uma expectativa que dependerá diretamente do preço praticado no mercado em relação ao(s) produto ofertado(s).

5. DA VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA OU OUTRO INSTRUMENTO SIMILAR

5.1. A vigência do procedimento licitatório será de até 12(doze) meses após a publicação da homologação do processo.

5.2. Caso a administração opte por celebração de contrato em substituição a ata de registro de preço a vigência poderá ser superior a 12(doze) meses

6. DO PAGAMENTO



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

6.1. O pagamento referente aos produtos fornecidos pela empresa vencedora do certame licitatório deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da mercadoria e emissão da competente nota fiscal, através de transferência eletrônica, depósito em conta ou boleto bancário.

6.2. Ocorrendo qualquer discrepância entre as ordens de fornecimento/serviço o pagamento ocorrerá somente após o saneamento das irregularidades iniciando um novo prazo.

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FONTE DE RECURSOS

7.1. As despesas correrão por conta das seguintes dotações e recursos:

FICHA	FONTE
145	101
156	101
171	101
180	101
183	101
192	101
201	147
204	143
211	101
220	101
229	100
233	146
240	101
246	101/146
252	101
262	119
266	119
269	119

8. DA EXECUÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, EMISSÃO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA OU OUTRO INSTRUMENTO SIMILAR

8.1. Constitui obrigação da CONTRATADA:

8.1.1. Fornecer o objeto deste processo licitatório, nas condições estipuladas neste Edital, na Proposta aprovada, na Nota de Empenho e quando for o caso, ordens de fornecimento, isentos de defeitos de fabricação.

8.1.2. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, ainda que seja transporte especial quando o produto assim exigir, assumindo exclusivamente a responsabilidade por todas as despesas relativas à entrega do objeto até o devido atesto da Nota Fiscal, inclusive o frete.

8.1.3. Reparar, corrigir, remover, as suas expensas, no todo em parte o(s) produto(s) em que se verifiquem danos em decorrência de qualquer evento (problemas de transporte, defeito de fabricação ou de armazenagem, reprovado pela CONTRATANTE, e outros), providenciando sua substituição, quando for o caso, no prazo de até 05 (cinco) dias corridos, improrrogáveis, contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

8.1.4. Manter a garantia e qualidade dos produtos de acordo com as especificações definidas no Edital e seus anexos e o contrato.

8.1.5. Responsabilizar-se pelas despesas diretas e indiretas tais como transporte, salários, alimentação, diárias, encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciários, indenizações civis e quaisquer outras que forem devidas aos seus empregados no desempenho dos serviços pertinente ao objeto deste Contrato, ficando ainda a CONTRATANTE isenta de vínculo com os mesmos.

8.1.6. Cumprir fielmente suas prestações contratuais em conformidade com os termos deste Edital e seus Anexos e de sua proposta.

8.2. Constitui obrigação da CONTRATANTE:

8.2.1. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

8.2.2. Disponibilizar o local de entrega e a Comissão responsável pelo recebimento.

8.2.3. Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela contratada, inclusive quanto à continuidade da prestação dos serviços, que, ressalvados os casos de força maior, justificados e aceitos pela contratante, não devem ser interrompidas.

8.2.4. Emitir pareceres em todos os atos relativos à execução do contrato, em especial, aplicação de sanções, alterações e repactuações do contrato.

8.2.5. Comunicar à CONTRATADA até o 5º dia útil, após apresentação da Nota Fiscal, o aceite do servidor responsável pelo recebimento, dos produtos adquiridos.

8.2.6. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada.

8.2.7. Efetuar o pagamento a Contratada nos prazos e condições estipuladas neste Instrumento.

8.2.8. Comunicar imediatamente a Contratada qualquer irregularidade manifestada na prestação dos serviços contratados.

9. DA RESCISÃO

9.1. A inexecução, total ou parcial do instrumento contratual, emissão da nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, enseja a sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666/93;

9.2. A rescisão poderá ser por ato unilateral e escrito do Município, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da Lei nº 8.666/93, notificando-se a EMPRESA CONTRATADA com a antecedência mínima de 10 (dez) dias;

9.3. Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo no processo de licitação desde que haja conveniência para o Município;

9.4. Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria.

10. DAS SANÇÕES



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

10.1. O atraso injustificado na execução do instrumento contratual, emissão da nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar sujeitará o CONTRATADO à multa de mora de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total da contratação, por dia de atraso.

10.1.1. A multa a que se alude o item 10.1 não impede que a Administração rescinda unilateralmente o instrumento contratual, emissão da nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar e aplique as outras sanções previstas na Lei 8.666/93.

10.1.2. A multa será aplicada após regular processo administrativo.

10.2. Pela inexecução total ou parcial do instrumento contratual, emissão da nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

10.2.1. advertência;

10.2.2. multa no valor de 10% (dez por cento) sobre o valor total da contratação;

10.2.3. suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2(dois) anos.

10.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultante e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

10.2.5. As sanções previstas nos subitens 10.2.1, 10.2.3 e 10.2.4 deste item poderão ser aplicadas, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

10.3. Por infração a quaisquer outras cláusulas contratuais, será aplicada multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total do instrumento contratual, emissão da nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar atualizado, cumuláveis com as demais sanções, inclusive rescisão contratual, se for o caso.

10.4. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado da primeira parcela do preço a que fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou inscrito como Dívida Ativa do Município de Mutum e cobrado judicialmente.

10.5. Para garantir o fiel pagamento da multa, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Nenhuma modificação poderá ser introduzida no objeto sem o consentimento prévio do MUNICÍPIO, mediante acordo escrito, obedecidos os limites legais permitidos.

11.2. A Secretaria Municipal de Educação emitirá a ordem de compra após a assinatura do instrumento contratual, emissão da nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar.

11.3. A contratante se reserva o direito de adquirir apenas parte do produto licitado, quer seja em razão de não necessitar da sua totalidade, quer seja para adequar os gastos à Lei de Responsabilidade Fiscal.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

ANEXO II

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021

MODELO DE DECLARAÇÃO

A empresa _____, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____, por intermédio de seu representante legal o (a) Sr. (a) _____, portador (a) da Carteira de Identidade nº _____ e do CPF/MF nº _____, declara para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, que não emprega menor de 18 (dezoito) anos para a realização de trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres, bem como não utiliza, para qualquer trabalho, mão-de-obra direta ou indireta de menores de 16 (dezesseis) anos, exceto na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos (conforme Lei nº 9.854/99).

Local, ____ de _____ de 2021.

(nome e número da identidade do declarante)



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

ANEXO III

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021

MODELO

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL

A empresa _____, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº _____, estabelecida na Rua/Av. _____, Setor _____, declara, sob as penas da lei, que até a presente data, inexistem fatos impeditivos de habilitação, na forma do parágrafo 2º, art. 32, da Lei nº 8.666/93, para a habilitação em qualquer Órgão ou Entidade da Administração Pública, direta ou indireta, Federal, Estadual ou Municipal.

Por ser verdade, firmamos a presente declaração.

_____ (local e data).

(nome da empresa.)

CNPJ (MF) _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

ANEXO IV

MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº XX/2021
PROCESSO nº. 076/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021
VALIDADE: até/..../....

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos dias do mês de de 2021, a Prefeitura Municipal de Mutum, Estado de Minas Gerais, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ(MF) sob o nº 18.348.086/0001-03, com sede na Praça Benedito Valadares, 178, Mutum, MG, CEP 36.955-000, nos termos do estabelecido pela Lei Federal nº. 10.520, de 17.07.02 com aplicação subsidiária da Lei Federal nº. 8.666 de 21.06.93, o Decreto Municipal nº 4.648, de 29.11.2013 e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, neste ato representada por seu Secretário Municipal de _____, Sr. _____, brasileiro, ESTADO CIVIL, Gestor Público, portador da C.I. nº _____, e do CPF (MF) nº _____, residente e domiciliado nesta cidade na _____.

Em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS e homologada pela Prefeitura Municipal de Mutum.

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS, QUANTITATIVOS, MARCAS e FORNECEDOR, relacionados no Anexo I, desta Ata, para a eventual aquisição dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência e anexos, partes integrantes e inseparáveis do Edital e proposta da Contratada apresentada à **Licitação Processo nº 076/2021 - Pregão Presencial nº 034/2021**, que passa a fazer parte integrante desta Ata, tendo os referidos preços oferecidos pela empresa abaixo identificada, cuja proposta sagrou-se a vencedora do certame.

FORNECEDOR:

ITENS....., com sede na, em, inscrita no CNPJ/MF sob o nº, neste ato representada por seu, Sr(a), residente em, portador da Carteira de Identidade nº, CPF nº

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a futura e eventual aquisição de MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE para suprir as demandas da Secretaria



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

Municipal de Educação, especificados no Termo de Referência, Anexo I do Edital e proposta da contratada apresentada à Licitação de que trata o Edital de Pregão Presencial nº 034/2021.

Este instrumento não obriga a Prefeitura Municipal de Mutum a adquirir os produtos nele registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA SEGUNDA. A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação.

O fornecedor ficará obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência da Ata.

DO GERENCIAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

CLÁUSULA TERCEIRA. O gerenciamento deste instrumento caberá a Secretaria Municipal de Educação, para avaliar o mercado constantemente, promover as negociações necessárias ao ajustamento do preço.

DA CONTRATAÇÃO COM FORNECEDORES

CLÁUSULA QUARTA. A contratação com o fornecedor registrado observará a classificação segundo a ordem da última proposta apresentada durante a fase competitiva da licitação que deu origem à presente Ata e será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento similar; conforme o disposto no art. 62 da Lei Federal 8.666/93 e obedecidos os requisitos pertinentes do Decreto Municipal nº 584, de 10 de agosto de 2016.

Previamente a formalização de cada contratação, a ADMINISTRAÇÃO realizará consulta ao Certificado de Registro Cadastral para identificar possível proibição de contratar com o Poder Público e verificar a manutenção das condições de habilitação.

DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

CLÁUSULA QUINTA. A ADMINISTRAÇÃO fará as aquisições mediante a convocação do fornecedor para, no prazo de 03 (três) dias úteis, assinar o Contrato.

Se o fornecedor recusar-se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais beneficiários relacionados neste instrumento, respeitadas as condições de fornecimento e a ordem de classificação nesta Ata.

Este prazo poderá ser prorrogado, por igual período, por solicitação expressa do fornecedor e aceita pela ADMINISTRAÇÃO.

DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA

CLÁUSULA SEXTA. O prazo de entrega, para cada aquisição, contados a partir da assinatura do Contrato pelo fornecedor, será de **03 (três) dias**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

Local e horário para entrega: Os materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a solicitação, e/ou em outros locais a serem designados pela Administração.

O fornecedor deverá agendar na Secretaria Municipal Solicitante, através do telefone (33)3312 2369, as entregas dos produtos, sob pena de não recebimento imediato das mercadorias na chegada das mesmas ao endereço ora indicado.

O material será entregue parceladamente, conforme solicitação da Secretaria Municipal requisitante, ficando, entretanto, o pagamento condicionado à entrega.

O RECEBIMENTO PROVISÓRIO E DEFINITIVO

CLÁUSULA SÉTIMA. Os materiais serão recebidos na forma prevista no art. 73, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993.

O recebimento provisório do objeto da licitação não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução.

O recebimento provisório dar-se-á se satisfeitas as seguintes condições:

- a) materiais devidamente embalados, acondicionados e identificados;
- b) quantidades dos materiais em conformidade com a Autorização de Compras;
- c) no prazo, local e horário de entrega, previstos neste Edital.

O recebimento definitivo dos materiais dar-se-á após:

- a) verificação física para constatar a integridade dos mesmos;
- b) verificação da conformidade com as quantidades e especificações constantes deste Edital.

Satisfeitas as exigências anteriores, lavrar-se-á Termo de Recebimento Definitivo, que poderá ser substituído pelo ateste no verso da Nota Fiscal, efetuado por servidores autorizados da Gerência da Secretaria requisitante.

Caso, insatisfatórias as condições de recebimento, será lavrado Termo de Recusa, no qual se consignarão as desconformidades, devendo o produto rejeitado ser substituído no prazo de 02 (dois) dias úteis, quando serão realizadas novamente as verificações antes referidas.

Caso a substituição não ocorra no prazo determinado, estará o fornecedor incorrendo em atraso na entrega e sujeita a aplicação das sanções previstas neste Edital.

DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

CLÁUSULA OITAVA. Constituem obrigações:

DA ADMINISTRAÇÃO:

Proporcionar todas as facilidades para que a CONTRATADA possa cumprir as obrigações impostas no contrato;

Efetuar o pagamento da CONTRATADA nos termos do contrato;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

Aplicar a CONTRATADA todas as sanções cabíveis, caso ocorra o descumprimento do contrato;

Documentar as ocorrências havidas na execução do contrato.

DO FORNECEDOR:

Executar o objeto contratado obedecendo às especificações discriminadas nesse Termo de Referência;

Responder pelos danos causados diretamente à Administração ou aos bens do CONTRATANTE, ou ainda a terceiros, durante a execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento feito pelo CONTRATANTE;

Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

DO PAGAMENTO

CLÁUSULA NONA. A ADMINISTRAÇÃO pagará aos fornecedores o valor unitário registrado por item multiplicado pela quantidade solicitada, que constará na Autorização de Compras;

O pagamento referente aos produtos fornecidos pela empresa vencedora do certame licitatório deverá ser efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento da mercadoria e emissão da competente nota fiscal, através **de transferência eletrônica ou depósito em conta ou boleto bancário.**

DAS ALTERAÇÕES

CLÁUSULA DÉCIMA. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual variação daqueles praticados no mercado, ou fato que altere o custo dos serviços ou bens registrados.

As alterações de preços desta Ata obedecerão às regras contidas nas legislações pertinentes;

Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação do item ou do lote ou de toda a Ata de Registro de Preços, conforme o caso, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO BENEFICIÁRIO DA ATA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. O registro do preço de beneficiário específico poderá ser cancelado de pleno direito nas seguintes situações:

Pela ADMINISTRAÇÃO:

- a)** quando o beneficiário não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b)** quando o beneficiário não assinar o Contrato no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- c)** quando o beneficiário der causa à rescisão administrativa do Contrato decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XI do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/1993;
- d)** quando o beneficiário não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior aos praticados no mercado;



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

e) quando o beneficiário sofrer sanção prevista nos inc. III ou IV do caput do art. 87 da Lei Federal 8.666/1993 ou no art. 7º da Lei 10.520/2002;

f) por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pela ADMINISTRAÇÃO;

g) quando ocorrer fato superveniente decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique ou impeça a execução do objeto e o cumprimento da ata, devidamente comprovado e justificado, mediante solicitação escrita do fornecedor.

O cancelamento nas hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b”, “c”, “e” e “f”, será formalizado por despacho da Autoridade competente, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na “Imprensa”, por duas vezes consecutivas, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela ADMINISTRAÇÃO, facultando-se a este a aplicação das sanções previstas nesta Ata.

Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor, relativas ao fornecimento dos itens.

Ocorrendo rescisão contratual na forma do inciso I do art. 79 da Lei Federal nº 8.666/1993, a ADMINISTRAÇÃO adotará as medidas ordenadas pelo art. 80, do mesmo diploma legal.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Os fornecedores que descumprirem total ou parcialmente os contratos celebrados com a Administração Pública Municipal ficam sujeitos à aplicação das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, com observância do devido processo administrativo, respeitando-se o contraditório e a ampla defesa, quais sejam:

O atraso injustificado na execução do contrato sujeitará o CONTRATADO à multa de mora de 0,5% (meio por cento) sobre o valor total da contratação.

a) A multa a que se alude não impede que a Administração rescinda unilateralmente o contrato e aplique as outras sanções previstas na Lei 8.666/93.

b) A multa será aplicada após regular processo administrativo.

Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a) advertência;

b) multa no valor de 10% (dez por cento) ao mês sobre o valor total da contratação;

c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos resultante e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no inciso anterior.

e) as sanções previstas nas alíneas “a” ao “d” deste item poderão ser aplicadas, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 5 (cinco) dias úteis.



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

Por infração a quaisquer outras cláusulas contratuais, será aplicada multa de 2% (dois por cento) sobre o valor total do Contrato atualizado, cumuláveis com as demais sanções, inclusive rescisão contratual, se for o caso.

Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado da primeira parcela do preço a que fizer jus. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da Contratada, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou inscrito como Dívida Ativa do Município de Mutum e cobrado judicialmente.

Para garantir o fiel pagamento da multa, reserva-se o direito de reter o valor contra qualquer crédito gerado pela CONTRATADA, independentemente de notificação judicial ou extrajudicial.

DA TROCA DE MARCA/MODELO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. A ADMINISTRAÇÃO poderá aceitar que o fornecedor entregue produto de marca/modelo diversos daqueles inicialmente registrados, por motivo de fato superveniente. O procedimento para troca da marca inicialmente registrada dar-se-á mediante solicitação formal do fornecedor juntamente com apresentação de amostra da marca/modelo pretendidos.

A solicitação deverá obedecer aos seguintes requisitos:

- a) comprovação das condições técnicas da marca/modelo pretendidos com as exigências em que se realizou o registro de preços;
- b) apresentação de nota fiscal que comprove o preço praticado no mercado da nova marca/modelo pretendidos.

A equipe técnica da ADMINISTRAÇÃO terá o prazo de 10 (dez) dias para responder a solicitação do fornecedor para troca de marca/modelo

Caso a ADMINISTRAÇÃO acate o pedido de troca de marca, o fornecedor não poderá, de forma alguma, majorar o preço inicialmente registrado.

A alteração da marca/modelo inicialmente registrados será devidamente publicada no site do Município de Mutum.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

a) todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.

b) é vedado caucionar ou utilizar o Contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.

Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública Municipal poderá utilizar a Ata de Registro de Preços durante sua vigência, desde que manifeste interesse e mediante prévia autorização da ADMINISTRAÇÃO, através da Secretaria Municipal de Requisitante.

Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

O quantitativo decorrente das adesões a esta ARP não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ARP para a Prefeitura de Mutum e órgãos participantes, quando houver, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Caberá ao órgão que se utilizar da ata, verificar a vantagem econômica da adesão a este Registro de Preço.

Constitui parte integrante e inseparável desta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição, os seguintes documentos:

- a) Edital de Licitação - Pregão Presencial nº 031/2021 e seus anexos;
- b) Ata da sessão pública do pregão.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA. As partes elegem o foro da Comarca de Mutum/MG para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata. E, por estarem assim ajustadas, as partes assinam a presente Ata.

Mutum, _____ de _____ de 2021.

=Pregoeira=

=Secretário de Educação=

REPRESENTANTE LEGAL
=Empresa Contratada=

TESTEMUNHAS:

1ª) _____
CPF N°:

2ª) _____
CPF N°:



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

QUANTITATIVOS E PREÇOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AQUISIÇÃO MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUA NT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Álcool Especificação: Etílico hidratado 70º INPM 1 LITRO - CAIXA C/12	CX	20		
2	Álcool Gel cx/ 12 Especificação: Embalagem com 500g etílico hidratado 65º INPM (70º GL)	CX	10		
3	Almofada para carimbo de feltro Especificação: almofada para carimbo em tecido, com tinta na cor azul, estojo plástico, dimensões aproximadas (12,5 x 9,5) cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	20		
4	Apontador Escolar Redondo cx. c/24 Especificação: plástico sem depósito, com uma entrada, lâmina em aço, c/ frisos no mesmo material (plástico) nas laterais, fabricação nacional lamina de alta resistência.	Cx	100		
5	Balão de látex tamanho Especificação: balão Nº 10 , PCT com 50 unidades, de boa qualidade. Verde- 30 pacotes c/ 50 unidades cada. Amarelo-30 pacotes c/ 50 unidades cada. Branco- 30 pacotes c/ 50 unidades cada. Azul - 30 pacotes c/ 50 unidades cada . Vermelho - 30 pacotes c/ 50 unidades cada.	PCT	150		
6	Barbante em algodão cru Especificação: com 8 fios, composto de diversas linhas entrelaçadas medindo aproximadamente 50 m de comprimento X 1mm de largura.	RL	150		
7	Blecaute Especificação: - Plástico Blackout 'Corta Luz', Largura 1,60m Branco: 250 m Bege- 250m	MTS	500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

8	Borracha branca macia medida 45x23x12mm- Especificação: Látex, borracha natural e sintética, abrasivos e agentes de vulcanização, Cor: Branca, B40. Procedência nacional. 1ª linha	UN	8.000		
9	Borracha Ponteira cx com 50 Especificação: suaves, aplicáveis para qualquer graduação de grafite, Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis, formado redondo de boa procedência.	CX	30		
10	Brilho cola Especificação: Cola colorida 23gr c/ gliter 6 cores CX com 1 Conjunto contendo 6 cores Possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso. Ideal para Colagens ,Relevos coloridos ,decorações em geral Pintar sobre todos os tipos de papel.	CX	30		
11	Caderno Brochurão capa sólida Especificação: capa dura, costurado, contendo 96 fls., formato 275 mm x 202 mm, miolo 63g/m² produzido a partir da composição fibrosa 100% reciclado ecologicamente (30% de aparas pós-consumo e 70% de aparas pré-consumo), com pautas e margem verdes, com no mínimo de 27 pautas	UN	500		
12	Caderno com pauta 60 fl. Capa cartão Especificação caderno brochura, 60 folhas, miolo em papel 56 gramas, 31 pauta azuis e margens, capas papel cartão formato 200 x 275 mm aproximado, com folhas brancas. Obs.: material deve estar de acordo à norma da ABNT, contendo na contracapa as informações do fabricante, formato e quantidade de folhas.	UN	12.000		
13	Caderno de Desenho brochurão	UN	5.000		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação capas sortidas ^{1ª} Linha, capa dura , contendo 96 fls. sem seda, formato 200mmx275mm, miolo papel 63g/m ² produzido a partir da composição fibrosa 100% reciclado ecologicamente (30% de aparas pós-consumo e 70% de aparas pré-consumo). Capa e contracapa revestida em papel couchê 115g/m ² papelão 780g/m ² e forro 120 g/m ² com aplicação de plastificação polipropileno. Acabamento em espiral composto de plástico reciclado de garrafa pet ecologicamente correto, na cor verde de 1 mm. O caderno deverá conter na contra capa as informações de quantidades de folhas, tamanho e gramatura das folhas do miolo				
14	Caixa de arquivo aprox. 25x14x36 cm Especificação: corrugado polionda na cor azul.	UN	800		
15	Calculadora Especificação: - Funções Porcentagem, inversão de sinais, memória, correção dígito a dígito, correção total, duplo zero e desligamento automático a pilha. Tamanho da tela 1 linha ,Nº de caracteres 12 dígitos.	UN	100		
16	Caneta marca textos Especificação: na cor amarelo fluorescente, gravado no corpo a marca do fabricante. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.Cx com 12 unidades.	CX	10		
17	Caneta ouro/prata Especificação: Canetas Esferográficas ponta metálica durável de 0.8 mm -Tinta permanente e resistente à água - Grip emborrachado, Retrátil, Atóxica, Corpo Transparente Traço/Ponta Média Composição Resinas termoplásticas Cor da tinta Dourada (5 unidades) e prateada (5 Unidades)	UN	20		
18	Caneta para retroprojektor	CX	10		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: ponta fina, 1,0 mm, para escrita em acetato, PVC e poliéster, tinta a base de álcool, caixa com 12 (doze) unidades na cor preta (5 CX) e Azul (5CX) . Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.				
19	Caneta: Especificação: Esferográfica 07 Caixa C/ 50 Un. Preta – 06 caixa c/ 50 unidades cada Azul: 06caixas c/ 50 unidades cada Vermelha: 03 caixas c/ 50 unidades cada	CX	15		
20	Capa para diário de classe 6º ao 9º anos. Especificação: Modelo 063, plástica transparente.	UN	300		
21	Capa para encadernação: Especificação: em PVC A4 - 210mm x 297mm (padrão), espessura 0,28mm.Pacote com 100 unidades . Preto - 3 pacotes transparente - 3 pacotes	PCT	6		
22	Capas para diário de classe 1º a 5º ANO Especificação: Modelo 112, plástica transparente.	UN	500		
23	Cartolina Especificação: cartolina de 180 g/m ² , em cor, medindo (50 x 66) cm (800 brancas, 400 verdes, 400 azuis e 400 amarelas).	UN	2.000		
24	Cartolina dupla face Especificação: em cor, tamanho aproximado de (50 x 66) cm. (varias cores).	Fls.	500		
25	Clipes niquelado nº 0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20		
26	Clipes niquelado nº 1/0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20		
27	Clipes niquelados nº 2/0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20		
28	Cola branca 500g	UN	1.500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	<p>Especificação: 500 g, lavável, não tóxica, disposta em embalagem plástica resistente, composição de acetato de polivinila (pva). Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos, que suavizando com água usa-se como cola de papelão, papel, tecidos, etc. é muito resistente a umidade não mancha e sua secagem é muito rápida, aspecto: super branca e muito espessa.</p>				
29	<p>Cola branca 90 g Especificação: 90 g, lavável, não tóxica, disposta em embalagem plástica resistente, composição de acetato de polivinila (pva). Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos, que suavizando com água usa-se como cola de papelão, papel, tecidos, etc. é muito resistente a umidade não mancha e sua secagem é muito rápida, aspecto: super branca e muito espessa.</p>	UN	1.500		
30	<p>Cola para isopor 90grs Especificação: Com Selo de Segurança do INMETRO. Procedência nacional. Solúvel em água. Secagem rápida. Caixas c/12 unidades 90 grs</p>	CX	20		
31	<p>Compasso escolar - Corpo fabricado em resinas termoplásticas ou metal, com regulagens em metal. Uma haste deve possuir fixador para grafite de 2 mm de diâmetro e a outra agulha fixadora; sistema que permita abertura das hastes; comprimento total mínimo: 120 mm; permitir traçar um círculo com no mínimo 380 mm de diâmetro sem que ocorra afrouxamento das hastes.</p>	UN	200		
32	<p>Elástico Especificação: Largura:30mm Comprimento: 25mts cada, Composição: 73% poliéster e 27% elastideno com excelente durabilidade e excelente resistência, utilizado para confecções e artesanato.</p>	MTS	50		
33	<p>Envelope Especificação: c/250 Kraft autocolante, tamanho A4, Utilizado no envio de documentos .Caixa com 250 envelopes.</p>	CX	10		
34	<p>Envelope Especificação: Envelope saco Kraft Ouro tamanho A4. Caixa com 250 Un. de envelopes.</p>	CX	30		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

35	Envelope carta Especificação: Branco medida 114 X 162 .Caixa com 100 Unidades	CX	5		
36	Envelope convite branco Especificação: envelope of. 114 X 229 Caixa com 100 unidades	CX	5		
37	Espiral: Especificação : pacote com 100 espiral cada: 33mm capacidade para 250 Folhas, 7mm capacidade para 25 Folhas, 17mm capacidade para 100 Folhas, 25mm capacidade para 160 Folhas, 20mm capacidade para 120 Folhas,	PCT	5		
38	Estilete cabo em plástico rígido Especificação: estilete corpo em plástico, medindo 13,0cm, lâmina estreita, afiada, removível, dimensão de 9,5x0,04x0,8 cm.	UN	24		
39	EVA 600x400x2mm (300 de cada cor) Especificação: 0,50x0,66 – (pele,vermelha, laranja, azul claro, preta, branca, verde escuro, amarelo, azul escuro, marrom, lilás, verde claro)	FLS	3600		
40	Extrator de grampos Especificação: Extrator de Grampos G-3013. Produzido com plástico injetado e ponteira de metal. Comp. 53 mm – Larg. 20 mm – Alt. 83 mm. Embalagem: Caixa com 48 unidades.	CX	3		
41	Fita Adesiva Especificação: Fita adesiva transp. Polip. 12x50 3M, PCT com 6 unidades.	PCT	600		
42	Fita (larga) Especificação: transparente 4,5cm x20m.	RL.	500		
43	Fita Crepe : Especificação: 18 mm x 50m.	RL	500		
44	Fita dupla face Especificação: Adesiva 18mm x 50m.	RL	300		
45	Fita dupla face Especificação: 48mm x 50m	RL	300		
46	Fita empacotamento Especificação: 4,5 cmx50m marrom .	UN	300		
47	Fita metalóide	RL	100		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: 10 mm rolos com 50m. Cores prata (20 rolos), Dourada (20 rolos), Azul (20 rolos), Vermelha (20 rolos) , Verde (20 rolos) ,				
48	Fitas Decorativas Especificação: Fita decorativa aramada 25 mm c/10m Vermelho/ouro - 20 RL, Lisa /ouro -20 RL.verde/prata-20 azul prata -20	RL	80		
49	Fitilho Especificação: Tamanho: 5 mm/ 50 m /Pacote com 10 unidades/ Cores: sortidas.	PCT	20		
50	Giz branco Especificação: Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 60 caixas acondicionados em caixa com 50 palitos cada caixa.	CX	20		
51	Giz colorido Especificação: Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 60 caixas acondicionados em caixa com 50 palitos cada caixa	CX	20		
52	Giz de cera grosso Especificação: embalagem contendo 12 cores de giz diferenciadas entre si. O giz deverá ser confeccionado com ceras, cargas inertes, pigmentos corante não tóxicos, cores limpas e resistentes a luz, secção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso e queda, não manchar as mãos, não borrar e não esfarelar, nas seguintes dimensões a serem consideradas: diâmetro: 9,5 mm. comprimento: no mínimo 98 mm. o produto deve ter a marca do fabricante e estar certificado junto ao INMETRO.	CX	2.000		
53	Grampeador	UN	50		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: grampeador metálico, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 grã/m ² , dimensões (200 x 60 x 50) mm, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca acho norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pé temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
54	Grampeador grande Especificação: Grampeador em estrutura metálica, com capacidade para até 200 folhas papel 75g.Utiliza grampos 23/6, 23/10, 23/13, 23/17, 23/23. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	20		
55	Grampeador de madeira Especificação: Utilizado para trabalhos em tapeçaria, estofados, montagem de cenários, decorações, festas infantil, serigrafia, artesanato, tela de pintura, entre outros. Grampos 106 10 MM	UN	20		
56	Grampo para grampeador de madeira Especificação: Grampos 106 10 MM Caixa com 1.000 Unidades MTX.	CX	10		
57	Grampo para grampeador tam. 26/6 Especificação: De arame de aço galvanizado, medindo 26/6, caixa com 5 mil grampos	CX	50		
58	Guilhotina Especificação: Peso aproximado: 5 kg; Peso bruto: 5,2 kg; Comprimento do corte: 460mm; Dimensões: 675 x 375 x 90 mm; Dimensões do tampo: 540 x 350 mm; Espessura da base: Chapa de 1,50mm; Capacidade de corte: 20 folhas (75g) Cor: Preta	UN	10		
59	Isopor: Especificação: Placa de isopor 50x100cms x 20 mm espessura /PCT c /25 unidades.	PCT	5		
60	Lápis de cor	CX	2500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: Lápis de cor, 12 cores, com comprimento mínimo 175mm, diâmetro da mina de 3,3mm, composição a base de pigmentos, aglutinantes, carga inerte, cera, produzida com madeira reflorestada, com técnica sekural, que proporciona maior resistência a ponta do lápis, contendo as cores: rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo canário, verde folha, verde, azul, azul cobalto, carmim, marrom, preto, cinza; marca do fabricante, com certificação do Inmetro e com o selo de reflorestamento – 1º linha - Fabricação Nacional.				
61	Lápis Preto CX C/ 144 Especificação: Ecolapis Grafite Sextavado. Dimensões: Largura - 8cm, Altura - 18cm e Comprimento - 10cm. Cx-144 Lápis grafite inteiro redondo nº 2, Mina de grafite número 2 centralizada, resistente, que desliza facilmente sobre o papel. Graduação = B. Corpo com pintura semifosco perolado com verniz na cor preta. Escrita macia, escura e de excelente apagabilidade. Fácil de apontar, produzido com materiais totalmente atóxicos e madeira 100% reflorestada. Lápis ecologicamente correto. Maior resistência a quebra da mina. Nome do fabricante e Selo FSC impressos no corpo do lápis. Fabricação Nacional. Certificado pelo Inmetro.	CX	200		
62	Livro de Ata Especificação: Livro ata, pautado, de reunião, sem margem, capa dura, cor preta, 100fls,dimensões mínimas 298 x 203 mm.	UN	50		
63	Livro de Matrícula: Especificação: Capa Sólida preta, Modelo SG 40	UN	30		
64	Livro de ponto 6º a 9º professor Especificação: Capa sólida tipo modelo SG 34 .	UN	30		
65	Livro protocolo de correspondência Especificação: capa em papelão de 705g/m², folhas interna de papel branco apergaminhado de 63g/m², impressão em off set, com 100 folhas, formato de 153,0x216,0 mm.	UN	20		
66	Massa para modelar	CX	2.500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: caixa c/ 160gr: massa de modelar c/ 12 cores, atóxica, utilizada p/trabalhos de moldagem, que não esfarele e não grude sobre a mesa, composição: ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos, o produto deverá vir embalado em caixa de papelão,contendo 160gr; deverá constar na embalagem:marca, produto não recomendável p/ menores de 03(três) anos, composição, referência, selo do Inmetro, armazenamento, indicação de que o produto seja atóxico, número do CRQ, validade e dados de identificação do fabricante;				
67	Medalhas Douradas e pratas Especificação: Medalha AX Metal 30mm YWA com Fita Honra ao Mérito Prateada (300 UNIDADES) e dourada (300 UNIDADES)	UN	600		
68	Pacote de folha de sulfite A4 colorido Papel sulfite, formato A4, colorido, medindo 210 mm x 297 mm, gramatura 75 gramas/m², pacote com 100folhas. Constar na embalagem dados do fabricante. Com selo do Inmetro. Verde -5 pacotes com 100 unidades , Azul 5 - pacotes com 100 unidades Amarelo -5 pacotes com 100 unidades Rosa- 5 pacotes com 100 unidades	PCT	20		
69	Papel A4. papel sulfite 210 x 297 mm Especificação: Cada pacote com 500 folhas, 75 g/m2. Branco alcalino. Procedência nacional. Papel produzido com fibras virgens e eucalipto, tratadas para obter um elevado grau de brancura.caixas com 10 pacotes	CX	500		
70	Papel adesivo Especificação: Adesivo tamanho único A4, pacote com 100 folhas cor branca .	PCT	5		
71	Papel camurça Especificação: Papel camurça colorido 60x40cm, medindo entre 93 à 113g/M2. (amarelo, vermelho, verde, azul, branco e preto) - 50 unidades de cada cor.	UN	300		
72	Papel cartão (300 fls de cada cor) Especificação: 0,50x0,66 – verde, amarelo, azul,vermelho,preta	FLS	1500		
73	Papel color set fls 0,50x0,66 -	FLS	3200		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, marrom, rosa (400 de cada).				
74	Papel Color set fls 0,50x0,66 - Estampado	FLS	50		
75	Papel contact Especificação: transparente rolo com 25 m	RL	50		
76	Papel contact colorido (decorado) Especificação: transparente rolo com 25 m	RL	30		
77	Papel crepom CORES VARIADAS Especificação: tamanho 48cmx2m , Pacote com 10 rolos. Para trabalhos escolares e artesanais	PCT	700		
78	Papel fantasia 0,50x0,66 Especificação: 0,50x0,66 cores laranja, vermelho, rosa, verde folha , azul, preto, amarelo, marrom,lilás e branco, 300 folhas de cada cor.	FLS	3.000		
79	Papel madeira Especificação: cor kraft ouro, dimensões 66 x 96 cm, gramatura 120g. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FLS	3.000		
80	Papel Toalha - folha branca Especificação: Papel toalha entrefolha 3 dobras, 23X27 cm /Papel toalha interfolha 2 dobras, 23X23 cm.	FD	10		
81	Papel Vergê – Branco A4 Especificação: Papel 80g 210x297 vergê diamante (branco) 100 FL .	PCT	10		
82	Pasta Catálogo capa de couro Especificação: capa de couro DAC sem Lombo Costurado 6039 MR .	UN	50		
83	Pasta catálogo Especificação: capa de papelão revestida com plástico, capacidade para 50 (cinquenta) plásticos, na cor preta. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	100		
84	Pasta polionda . c/ elástico Especificação: AZUL 30 mm tamanho ofício Tamanho A4.	UN	500		
85	Pasta suspensa Especificação: feita em papel Kraft, hastes plásticas, com grampo plástico, visor e etiqueta individual. Dimensões: 36x24cm.Caixa com 50 unidades.	CX	5		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

86	Pastas com aba elásticas Cartão Especificação: Pasta c/Aba Elástica Plastif. Grossa Am c/10 –Tamanho A4	UN	100		
87	Perfuradora para encadernação Especificação: Perfuração: Redonda , Extensão de perfuração 360 mm , Quantidade de punções: 60 , Tamanho da mesa: 397 x 358 mm , Capacidade de perfuração até 20 folhas	UN	6		
88	Pilha Palito Especificação: Pilha AA Palito Mn2400 C/ 04 - Possui potência confiável e prolongada. Ideal para equipamentos para relógios e calculadoras.	CJ	60		
89	Pincel atômico com ponta de feltro redonda Especificação: Corpo plástico rígido na cor cada carga, recarregável com tinta, (vermelho, azul, preto e verde), 100 de cada cor .	UN	400		
90	Pincel chato para pintura nº12 Especificação: Pelo natural branco, cabo longo, madeira.	UN	500		
91	Pincel nº 0 Especificação: para tinta, cabo de madeira cerda macia.	UN	500		
92	Pistolas elétrica de Cola Quente Especificação: Corpo injetado em plástico, Ponta metálica , Bivolt: Tensão de 127/220V c.a. ,Acompanha 2 bastões de cola de silicone, Potência: 30/40 Watts (110V/220V) , submetida a testes de aplicação prática que garante sua resistência. Ideal para uso doméstico: brinquedos, maquetes, flores artificiais, móveis entre outros	UN	50		
93	Plástico Especificação: 100% PVC e com Aspecto macio, ele é utilizado para, revestimento de mesas, confecções de Embalagens, acabamento entre outras. Espessura: 0.40, Largura:1,40m ,Rolo com: 50M.	RL	5		
94	Plástico de pasta catálogo Especificação: Envelope Plástico Fino para Pasta Catálogo Tamanho: Ofício,Formato: 240 x 330 mm Furos: 4 Espessura: Fino.	UN	1000		
95	Porta lápis/clips Especificação : em poliestireno, cor transparente ou fumê dimensões: 150 x 65 x 90.	UN	50		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

96	Quadro verde ou negro para sala de aula (1ª linha) un 80,0000 Especificação: Lousa verde STD de madeira para giz para sala de aula medindo 2,8m x1,2m (1ª linha), retangular , 2 cm espessura	UN	50		
97	Refil para cola quente Especificação: Refil de cola fino 1kg branca p/pistola, adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais	KG	50		
98	Régua 30cm - Régua plástica 30cm em poliestireno cristal reciclável na cor verde, sem deformidades ou rebarbas; escala de graduação em mm e cm, legível e sem falhas; impressa através de processo de tampografia; dimensões mínimas: espessura maior 3,0 mm e 0,7 mm na ponta do chanfro, 310 mm de comprimento total e 35 mm de largura.	UN	300		
99	Relógio de Parede Especificação: produzido em plástico, material durável e resistente. Design moderno, estampa de frutas (15 Unidades)e flores (15 unidades). Cor:branco, Garantia:12 meses, Modelo: Relógio de parede ,Descrição do tamanho:22x22x4.	UN	50		
100	Spray Especificação: tinta acrílica para objetos artesanais, decorações internas, ferro, gesso, madeira, cerâmica, papel e metal. Embalagem de 900ml, Rendimento Aproximado: de 9m² a 11m² por embalagem. Nas cores dourado (10 unidades) e prata (10 unidades).	UN	30		
101	Tabuada 1ª linha Especificação: Acabamento brochura grampeado kit c/ 10 unidades formato 10x15 cm .	UN	1000		
102	Tecido TNT cores : Especificação: 100% polipropileno medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45G/M. Azul Royal (300 m), Vermelho (400 m), verde bandeira (400 m), branco (300 m) , amarelo (400m), rosa (200 m), Amarelo (300 m), Marrom (300 m), Pele (300 m),	MTS	4.600		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Preto (300 m), Estampado com bolinhas coloridas (300m), Estampado Estrelinhas coloridas (300 m), Estampado anos 60 – vermelho com bolinhas branca –(400m), Estampado Collor Balls – (400 m),				
103	Tesoura 21 cm Especificação: Aço inox. Comprimento total 21 cm. Espessura da lâmina 1,5 mm, atóxico, pontas arredondadas. Procedência nacional. Selo de Segurança do INMETRO.	UN	30		
104	Tesoura escolar para aluno Especificação: Aço inox. Tesoura escolar de ponta arredondada - cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,0 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou similar, sem folgas e sem prejuízo de sua função. Produto apresentado em cartela unitária. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Comprimento mínimo: 130 mm, cabo com espessura mínima de 8 mm. Com selo do INMETRO.	UN	2.000		
105	Tinta dimensional 15 ml Especificação: tinta relevo dimensional c/6 cores metallic 20ml CX 1 CJ Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar. Pode ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma, madeira, isopor, cerâmica, gesso, cortiça e papel, personalizando objetos e tornando-os únicos e especiais.	CJ	20		
106	Tinta guache – (verde, amarelo, azul, branca, vermelha, laranja, preta, marrom, rosa) <u>25 cx de cada cor.</u>	UN	2500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

Especificação: Têmpera guache, cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca vedação 100% eficiente, cada frasco deve conter no mínimo 250 ml , com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Indicado para crianças à partir de 4 anos de idade.				
--	--	--	--	--

Mutum, _____ de _____ de 2021.

=Pregoeira=

=Secretário de Educação=

REPRESENTANTE LEGAL
=Empresa Contratada=



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

ANEXO V

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA – (MINUTA)

Processo nº.: 076/2021

Pregão nº.: 034/2021.

Ata nº.: ____/2021.

Fornecedor: _____

Endereço: _____

CNPJ: _____

I. Objeto:

Aquisição dos seguintes produtos:

Ite m	Quant.	Unid.	Descrição	Marca	V. Unit.	V. Total
01						
02						
03						
04						
Total Geral.....						R\$

II. Do prazo e local de entrega:

II.1. O prazo de entrega será de ____ (____) dia contados a partir do recebimento da requisição pelo fornecedor, referente a cada pedido.

II.2. Local de entrega: Secretaria Municipal de Educação e nos locais a serem designados pela Administração.

III. Do pagamento:

O pagamento, no valor de R\$ _____ (_____), será pago ao fornecedor em até 30 (trinta) dias após a emissão do termo de recebimento definitivo ou o ateste no verso da nota fiscal.

IV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Para efeito de emissão da competente Nota de Empenho, a despesa a que se refere o presente instrumento ocorrerá à conta da seguinte dotação orçamentária vigente: _____.

V. Os direitos e responsabilidades das partes, as sanções cabíveis e as hipóteses de rescisão são constantes da Ata de Registro de Preços nº ____/2021 e do Edital de Pregão Presencial nº. ____/2021.

Mutum, ____ de _____ de 2021.

=Secretário de Educação=

REPRESENTANTE LEGAL
=Empresa Contratada=



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

TESTEMUNHAS: 1ª) _____ CPF Nº: _____ 2ª) _____ CPF Nº: _____

ANEXO VI

MINUTA DA PROPOSTA DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2021

Proponente:

Endereço:

CNPJ(MF):

Em atenção ao Pregão em epígrafe, dirigimo-nos a esse órgão com a finalidade de apresentar proposta de preços para o fornecimento dos seguintes produtos relacionados abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - AQUISIÇÃO MATERIAL ESCOLAR E DE EXPEDIENTE					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QUA NT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Álcool Especificação: Etílico hidratado 70º INPM 1 LITRO - CAIXA C/12	CX	20		
2	Álcool Gel cx/ 12 Especificação: Embalagem com 500g etílico hidratado 65º INPM (70º GL)	CX	10		
3	Almofada para carimbo de feltro Especificação: almofada para carimbo em tecido, com tinta na cor azul, estojo plástico, dimensões aproximadas (12,5 x 9,5) cm. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	20		
4	Apontador Escolar Redondo cx. c/24 Especificação: plástico sem depósito, com uma entrada, lâmina em aço, c/ frisos no mesmo material (plástico) nas laterais, fabricação nacional lamina de alta resistência.	Cx	100		
5	Balão de látex tamanho Especificação: balão Nº 10 , PCT com 50 unidades, de boa qualidade. Verde- 30 pacotes c/ 50 unidades cada. Amarelo-30 pacotes c/ 50 unidades cada. Branco- 30 pacotes c/ 50 unidades cada. Azul - 30 pacotes c/ 50 unidades cada .	PCT	150		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Vermelho - 30 pacotes c/ 50 unidades cada.				
6	Barbante em algodão cru Especificação: com 8 fios, composto de diversas linhas entrelaçadas medindo aproximadamente 50 m de comprimento X 1mm de largura.	RL	150		
7	Blecaute Especificação: - Plástico Blackout 'Corta Luz', Largura 1,60m Branco: 250 m Bege- 250m	MTS	500		
8	Borracha branca macia medida 45x23x12mm- Especificação: Látex, borracha natural e sintética, abrasivos e agentes de vulcanização, Cor: Branca, B40. Procedência nacional. 1ª linha	UN	8.000		
9	Borracha Ponteira cx com 50 Especificação: suaves, aplicáveis para qualquer graduação de grafite, Seu formato e composição permitem apagar com alto grau de precisão lápis, formado redondo de boa procedência.	CX	30		
10	Brilho cola Especificação: Cola colorida 23gr c/ gliter 6 cores CX com 1 Conjunto contendo 6 cores Possui bico aplicador, material não tóxico, cores com brilho intenso. Ideal para Colagens ,Relevos coloridos ,decorações em geral Pintar sobre todos os tipos de papel.	CJ	30		
11	Caderno Brochurão capa sólida Especificação: capa dura, costurado, contendo 96 fls., formato 275 mm x 202 mm, miolo 63g/m ² produzido a partir da composição fibrosa 100% reciclado ecologicamente (30% de aparas pós-consumo e 70% de aparas pré-consumo), com pautas e margem verdes, com no mínimo de 27 pautas	UN	500		
12	Caderno com pauta 60 fl. Capa cartão Especificação caderno brochura, 60 folhas, miolo em papel 56 gramas, 31 pauta azuis e margens, capas papel cartão formato 200 x 275 mm aproximado, com folhas brancas. Obs.: material deve estar de acordo à norma da ABNT, contendo na contracapa as informações do fabricante, formato e quantidade de folhas.	UN	12.000		
13	Caderno de Desenho brochurão un 2000,0000	UN	5.000		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação capas sortidas ^{1ª} Linha, capa dura , contendo 96 fls. sem seda, formato 200mmx275mm, miolo papel 63g/m ² produzido a partir da composição fibrosa 100% reciclado ecologicamente (30% de aparas pós-consumo e 70% de aparas pré-consumo). Capa e contracapa revestida em papel couchê 115g/m ² papelão 780g/m ² e forro 120 g/m ² com aplicação de plastificação polipropileno. Acabamento em espiral composto de plástico reciclado de garrafa pet ecologicamente correto, na cor verde de 1 mm. O caderno deverá conter na contra capa as informações de quantidades de folhas, tamanho e gramatura das folhas do miolo				
14	Caixa de arquivo aprox. 25x14x36 cm Especificação: corrugado polionda na cor azul.	UN	800		
15	Calculadora Especificação: - Funções Porcentagem, inversão de sinais, memória, correção dígito a dígito, correção total, duplo zero e desligamento automático a pilha. Tamanho da tela 1 linha ,Nº de caracteres 12 dígitos.	UN	100		
16	Caneta marca textos Especificação: na cor amarelo fluorescente, gravado no corpo a marca do fabricante. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.Cx com 12 unidades.	CX	10		
17	Caneta ouro/prata Especificação: Canetas Esferográficas ponta metálica durável de 0.8 mm -Tinta permanente e resistente à água - Grip emborrachado, Retrátil, Atóxica, Corpo Transparente Traço/Ponta Média Composição Resinas termoplásticas Cor da tinta Dourada (5 unidades) e prateada (5 Unidades)	UN	20		
18	Caneta para retroprojektor	CX	10		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: ponta fina, 1,0 mm, para escrita em acetato, PVC e poliéster, tinta a base de álcool, caixa com 12 (doze) unidades na cor preta (5 CX) e Azul (5CX) . Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e prazo de validade.				
19	Caneta: Especificação: Esferográfica 07 Caixa C/ 50 Un. Preta – 06 caixa c/ 50 unidades cada Azul: 06caixas c/ 50 unidades cada Vermelha: 03 caixas c/ 50 unidades cada	CX	15		
20	Capa para diário de classe 6º ao 9º anos. Especificação: Modelo 063, plástica transparente.	UN	300		
21	Capa para encadernação: Especificação: em PVC A4 - 210mm x 297mm (padrão), espessura 0,28mm.Pacote com 100 unidades . Preto - 3 pacotes transparente - 3 pacotes	PCT	6		
22	Capas para diário de classe 1º a 5º ANO Especificação: Modelo 112, plástica transparente.	UN	500		
23	Cartolina Especificação: cartolina de 180 g/m ² , em cor, medindo (50 x 66) cm (800 brancas, 400 verdes, 400 azuis e 400 amarelas).	UN	2.000		
24	Cartolina dupla face Especificação: em cor, tamanho aproximado de (50 x 66) cm. (varias cores).	Fls.	500		
25	Clipes niquelado nº 0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20		
26	Clipes niquelado nº 1/0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20		
27	Clipes niquelados nº 2/0 para papel Especificação: Fabricação com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 500 gramas.	CX	20		
28	Cola branca 500g	UN	1.500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: 500 g, lavável, não tóxica, disposta em embalagem plástica resistente, composição de acetato de polivinila (pva). Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos, que suavizando com água usa-se como cola de papelão, papel, tecidos, etc. é muito resistente a umidade não mancha e sua secagem é muito rápida, aspecto: super branca e muito espessa.				
29	Cola branca 90 g Especificação: 90 g, lavável, não tóxica, disposta em embalagem plástica resistente, composição de acetato de polivinila (pva). Com alta viscosidade suas aplicações são múltiplas a muitos usos, que suavizando com água usa-se como cola de papelão, papel, tecidos, etc. é muito resistente a umidade não mancha e sua secagem é muito rápida, aspecto: super branca e muito espessa.	UN	1.500		
30	Cola para isopor 90grs Especificação: Com Selo de Segurança do INMETRO. Procedência nacional. Solúvel em água. Secagem rápida. Caixas c/12 unidades 90 grs	CX	20		
31	Compasso escolar - Corpo fabricado em resinas termoplásticas ou metal, com regulagens em metal. Uma haste deve possuir fixador para grafite de 2 mm de diâmetro e a outra agulha fixadora; sistema que permita abertura das hastes; comprimento total mínimo: 120 mm; permitir traçar um círculo com no mínimo 380 mm de diâmetro sem que ocorra afrouxamento das hastes.	UN	200		
32	Elástico Especificação: Largura:30mm Comprimento: 25mts cada, Composição: 73% poliéster e 27% elastideno com excelente durabilidade e excelente resistência, utilizado para confecções e artesanato.	MTS	50		
33	Envelope Especificação: c/250 Kraft autocolante, tamanho A4, Utilizado no envio de documentos .Caixa com 250 envelopes.	CX	10		
34	Envelope Especificação: Envelope saco Kraft Ouro tamanho A4. Caixa com 250 Un. de envelopes.	CX	30		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

35	Envelope carta Especificação: Branco medida 114 X 162 .Caixa com 100 Unidades	CX	5		
36	Envelope convite branco Especificação: envelope of. 114 X 229 Caixa com 100 unidades	CX	5		
37	Espiral: Especificação : pacote com 100 espiral cada: 33mm capacidade para 250 Folhas, 7mm capacidade para 25 Folhas, 17mm capacidade para 100 Folhas, 25mm capacidade para 160 Folhas, 20mm capacidade para 120 Folhas,	PCT	5		
38	Estilete cabo em plástico rígido Especificação: estilete corpo em plástico, medindo 13,0cm, lâmina estreita, afiada, removível, dimensão de 9,5x0,04x0,8 cm.	UN	24		
39	EVA 600x400x2mm (300 de cada cor) Especificação: 0,50x0,66 – (pele,vermelha, laranja, azul claro, preta, branca, verde escuro, amarelo, azul escuro, marrom, lilás, verde claro)	FLS	3600		
40	Extrator de grampos Especificação: Extrator de Grampos G-3013. Produzido com plástico injetado e ponteira de metal. Comp. 53 mm – Larg. 20 mm – Alt. 83 mm. Embalagem: Caixa com 48 unidades.	CX	3		
41	Fita Adesiva Especificação: Fita adesiva transp. Polip. 12x50 3M, PCT com 6 unidades.	PCT	600		
42	Fita (larga) Especificação: transparente 4,5cm x20m.	RL.	500		
43	Fita Crepe : Especificação: 18 mm x 50m.	RL	500		
44	Fita dupla face Especificação: Adesiva 18mm x 50m.	RL	300		
45	Fita dupla face Especificação: 48mm x 50m	RL	300		
46	Fita empacotamento Especificação: 4,5 cmx50m marrom .	UN	300		
47	Fita metalóide	RL	100		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: 10 mm rolos com 50m. Cores prata (20 rolos), Dourada (20 rolos), Azul (20 rolos), Vermelha (20 rolos) , Verde (20 rolos) ,				
48	Fitas Decorativas Especificação: Fita decorativa aramada 25 mm c/10m Vermelho/ouro - 20 RL, Lisa /ouro -20 RL.verde/prata-20 azul prata -20	RL	80		
49	Fitilho Especificação: Tamanho: 5 mm/ 50 m /Pacote com 10 unidades/ Cores: sortidas.	PCT	20		
50	Giz branco Especificação: Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 60 caixas acondicionados em caixa com 50 palitos cada caixa.	CX	20		
51	Giz colorido Especificação: Giz branco para quadro negro, não tóxico, antialérgico, embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Embalagem com 60 caixas acondicionados em caixa com 50 palitos cada caixa	CX	20		
52	Giz de cera grosso Especificação: embalagem contendo 12 cores de giz diferenciadas entre si. O giz deverá ser confeccionado com ceras, cargas inertes, pigmentos corante não tóxicos, cores limpas e resistentes a luz, secção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso e queda, não manchar as mãos, não borrar e não esfarelar, nas seguintes dimensões a serem consideradas: diâmetro: 9,5 mm. comprimento: no mínimo 98 mm. o produto deve ter a marca do fabricante e estar certificado junto ao INMETRO.	CX	2.000		
53	Grampeador	UN	50		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: grampeador metálico, capacidade mínima para grampear 25 folhas de papel 75 grã/m ² , dimensões (200 x 60 x 50) mm, fabricado em chapa de aço, com 1,0 mm de espessura fosfatizada e pintura eletrostática, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto ou fechado), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço norma SAE 1010/20, oxidação preta, faca acho norma SAE 1065/70, temperada e resistente, mola, aço mola pé temperada e resistente. Capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 200 grampos 26/6, apoio da base em PVC. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.				
54	Grampeador grande Especificação: Grampeador em estrutura metálica, com capacidade para até 200 folhas papel 75g.Utiliza grampos 23/6, 23/10, 23/13, 23/17, 23/23. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	20		
55	Grampeador de madeira Especificação: Utilizado para trabalhos em tapeçaria, estofados, montagem de cenários, decorações, festas infantil, serigrafia, artesanato, tela de pintura, entre outros. Grampos 106 10 MM	UN	20		
56	Grampo para grampeador de madeira Especificação: Grampos 106 10 MM Caixa com 1.000 Unidades MTX.	CX	10		
57	Grampo para grampeador tam. 26/6 Especificação: De arame de aço galvanizado, medindo 26/6, caixa com 5 mil grampos	CX	50		
58	Guilhotina Especificação: Peso aproximado: 5 kg; Peso bruto: 5,2 kg; Comprimento do corte: 460mm; Dimensões: 675 x 375 x 90 mm; Dimensões do tampo: 540 x 350 mm; Espessura da base: Chapa de 1,50mm; Capacidade de corte: 20 folhas (75g) Cor: Preta	UN	10		
59	Isopor: Especificação: Placa de isopor 50x100cms x 20 mm espessura /PCT c /25 unidades.	PCT	5		
60	Lápis de cor	CX	2500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178 – Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br - E-mail: licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: Lápis de cor, 12 cores, com comprimento mínimo 175mm, diâmetro da mina de 3,3mm, composição a base de pigmentos, aglutinantes, carga inerte, cera, produzida com madeira reflorestada, com técnica sekural, que proporciona maior resistência a ponta do lápis, contendo as cores: rosa claro, vermelho, laranja claro, amarelo canário, verde folha, verde, azul, azul cobalto, carmim, marrom, preto, cinza; marca do fabricante, com certificação do Inmetro e com o selo de reflorestamento – 1º linha - Fabricação Nacional.				
61	Lápis Preto CX C/ 144 Especificação: Ecolapis Grafite Sextavado. Dimensões: Largura - 8cm, Altura - 18cm e Comprimento - 10cm. Cx-144 Lápis grafite inteiro redondo nº 2, Mina de grafite número 2 centralizada, resistente, que desliza facilmente sobre o papel. Graduação = B. Corpo com pintura semifosco perolado com verniz na cor preta. Escrita macia, escura e de excelente apagabilidade. Fácil de apontar, produzido com materiais totalmente atóxicos e madeira 100% reflorestada. Lápis ecologicamente correto. Maior resistência a quebra da mina. Nome do fabricante e Selo FSC impressos no corpo do lápis. Fabricação Nacional. Certificado pelo Inmetro.	CX	200		
62	Livro de Ata Especificação: Livro ata, pautado, de reunião, sem margem, capa dura, cor preta, 100fls,dimensões mínimas 298 x 203 mm.	UN	50		
63	Livro de Matrícula: Especificação: Capa Sólida preta, Modelo SG 40	UN	30		
64	Livro de ponto 6º a 9º professor Especificação: Capa sólida tipo modelo SG 34 .	UN	30		
65	Livro protocolo de correspondência Especificação: capa em papelão de 705g/m², folhas interna de papel branco apergaminhado de 63g/m², impressão em off set, com 100 folhas, formato de 153,0x216,0 mm.	UN	20		
66	Massa para modelar	CX	2.500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: caixa c/ 160gr: massa de modelar c/ 12 cores, atóxica, utilizada p/trabalhos de moldagem, que não esfarele e não grude sobre a mesa, composição: ceras, cargas inertes e pigmentos orgânicos, o produto deverá vir embalado em caixa de papelão,contendo 160gr; deverá constar na embalagem:marca, produto não recomendável p/ menores de 03(três) anos, composição, referência, selo do Inmetro, armazenamento, indicação de que o produto seja atóxico, número do CRQ, validade e dados de identificação do fabricante;				
67	Medalhas Douradas e pratas Especificação: Medalha AX Metal 30mm YWA com Fita Honra ao Mérito Prateada (300 UNIDADES) e dourada (300 UNIDADES)	UN	600		
68	Pacote de folha de sulfite A4 colorido Papel sulfite, formato A4, colorido, medindo 210 mm x 297 mm, gramatura 75 gramas/m², pacote com 100folhas. Constar na embalagem dados do fabricante. Com selo do Inmetro. Verde -5 pacotes com 100 unidades , Azul 5 - pacotes com 100 unidades Amarelo -5 pacotes com 100 unidades Rosa- 5 pacotes com 100 unidades	PCT	20		
69	Papel A4. papel sulfite 210 x 297 mm Especificação: Cada pacote com 500 folhas, 75 g/m2. Branco alcalino. Procedência nacional. Papel produzido com fibras virgens e eucalipto, tratadas para obter um elevado grau de brancura.caixas com 10 pacotes	CX	500		
70	Papel adesivo Especificação: Adesivo tamanho único A4, pacote com 100 folhas cor branca .	PCT	5		
71	Papel camurça Especificação: Papel camurça colorido 60x40cm, medindo entre 93 à 113g/M2. (amarelo, vermelho, verde, azul, branco e preto) - 50 unidades de cada cor.	UN	300		
72	Papel cartão (300 fls de cada cor) Especificação: 0,50x0,66 – verde, amarelo, azul,vermelho,preta	FLS	1500		
73	Papel color set fls 0,50x0,66 -	FLS	3200		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Especificação: azul, vermelho, amarelo, preto, verde, laranja, marrom, rosa (400 de cada).				
74	Papel Color set fls 0,50x0,66 - Estampado	FLS	50		
75	Papel contact Especificação: transparente rolo com 25 m	RL	50		
76	Papel contact colorido (decorado) Especificação: transparente rolo com 25 m	RL	30		
77	Papel crepom CORES VARIADAS Especificação: tamanho 48cmx2m , Pacote com 10 rolos. Para trabalhos escolares e artesanais	PCT	700		
78	Papel fantasia 0,50x0,66 Especificação: 0,50x0,66 cores laranja, vermelho, rosa, verde folha , azul, preto, amarelo, marrom,lilás e branco, 300 folhas de cada cor.	FLS	3.000		
79	Papel madeira Especificação: cor kraft ouro, dimensões 66 x 96 cm, gramatura 120g. embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	FLS	3.000		
80	Papel Toalha - folha branca Especificação: Papel toalha entrefolha 3 dobras, 23X27 cm /Papel toalha interfolha 2 dobras, 23X23 cm.	FD	10		
81	Papel Vergê – Branco A4 Especificação: Papel 80g 210x297 vergê diamante (branco) 100 FL .	PCT	10		
82	Pasta Catálogo capa de couro Especificação: capa de couro DAC sem Lombo Costurado 6039 MR .	UN	50		
83	Pasta catálogo Especificação: capa de papelão revestida com plástico, capacidade para 50 (cinquenta) plásticos, na cor preta. embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	100		
84	Pasta polionda . c/ elástico Especificação: AZUL 30 mm tamanho ofício Tamanho A4.	UN	500		
85	Pasta suspensa Especificação: feita em papel Kraft, hastes plásticas, com grampo plástico, visor e etiqueta individual. Dimensões: 36x24cm.Caixa com 50 unidades.	CX	5		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

86	Pastas com aba elásticas Cartão Especificação: Pasta c/Aba Elástica Plastif. Grossa Am c/10 –Tamanho A4	UN	100		
87	Perfuradora para encadernação Especificação: Perfuração: Redonda , Extensão de perfuração 360 mm , Quantidade de punções: 60 , Tamanho da mesa: 397 x 358 mm , Capacidade de perfuração até 20 folhas	UN	6		
88	Pilha Palito Especificação: Pilha AA Palito Mn2400 C/ 04 - Possui potência confiável e prolongada. Ideal para equipamentos para relógios e calculadoras.	CJ	60		
89	Pincel atômico com ponta de feltro redonda Especificação: Corpo plástico rígido na cor cada carga, recarregável com tinta, (vermelho, azul, preto e verde), 100 de cada cor .	UN	400		
90	Pincel chato para pintura nº12 Especificação: Pelo natural branco, cabo longo, madeira.	UN	500		
91	Pincel nº 0 Especificação: para tinta, cabo de madeira cerda macia.	UN	500		
92	Pistolas elétrica de Cola Quente Especificação: Corpo injetado em plástico, Ponta metálica , Bivolt: Tensão de 127/220V c.a. ,Acompanha 2 bastões de cola de silicone, Potência: 30/40 Watts (110V/220V) , submetida a testes de aplicação prática que garante sua resistência. Ideal para uso doméstico: brinquedos, maquetes, flores artificiais, móveis entre outros	UN	50		
93	Plástico Especificação: 100% PVC e com Aspecto macio, ele é utilizado para, revestimento de mesas, confecções de Embalagens, acabamento entre outras. Espessura: 0.40, Largura:1,40m ,Rolo com: 50M.	RL	5		
94	Plástico de pasta catálogo Especificação: Envelope Plástico Fino para Pasta Catálogo Tamanho: Ofício,Formato: 240 x 330 mm Furos: 4 Espessura: Fino.	UN	1000		
95	Porta lápis/clips Especificação : em poliestireno, cor transparente ou fumê dimensões: 150 x 65 x 90.	UN	50		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

96	Quadro verde ou negro para sala de aula (1ª linha) un 80,0000 Especificação: Lousa verde STD de madeira para giz para sala de aula medindo 2,8m x1,2m (1ª linha), retangular , 2 cm espessura	UN	50		
97	Refil para cola quente Especificação: Refil de cola fino 1kg branca p/pistola, adesivo termoplástico elaborado à base de resinas sintéticas e ceras especiais	KG	50		
98	Régua 30cm - Régua plástica 30cm em poliestireno cristal reciclável na cor verde, sem deformidades ou rebarbas; escala de graduação em mm e cm, legível e sem falhas; impressa através de processo de tampografia; dimensões mínimas: espessura maior 3,0 mm e 0,7 mm na ponta do chanfro, 310 mm de comprimento total e 35 mm de largura.	UN	300		
99	Relógio de Parede Especificação: produzido em plástico, material durável e resistente. Design moderno, estampa de frutas (15 Unidades)e flores (15 unidades). Cor:branco, Garantia:12 meses, Modelo: Relógio de parede ,Descrição do tamanho:22x22x4.	UN	50		
100	Spray Especificação: tinta acrílica para objetos artesanais, decorações internas, ferro, gesso, madeira, cerâmica, papel e metal. Embalagem de 900ml, Rendimento Aproximado: de 9m² a 11m² por embalagem. Nas cores dourado (10 unidades) e prata (10 unidades).	UN	30		
101	Tabuada 1ª linha Especificação: Acabamento brochura grampeado kit c/ 10 unidades formato 10x15 cm .	UN	1000		
102	Tecido TNT cores : Especificação: 100% polipropileno medindo 140 cm de largura, com gramatura aproximada de 45G/M. Azul Royal (300 m), Vermelho (400 m), verde bandeira (400 m), branco (300 m) , amarelo (400m), rosa (200 m), Amarelo (300 m), Marrom (300 m), Pele (300 m),	MTS	4.600		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

	Preto (300 m), Estampado com bolinhas coloridas (300m), Estampado Estrelinhas coloridas (300 m), Estampado anos 60 – vermelho com bolinhas branca –(400m), Estampado Collor Balls – (400 m),				
103	Tesoura 21 cm Especificação: Aço inox. Comprimento total 21 cm. Espessura da lâmina 1,5 mm, atóxico, pontas arredondadas. Procedência nacional. Selo de Segurança do INMETRO.	UN	30		
104	Tesoura escolar para aluno Especificação: Aço inox. Tesoura escolar de ponta arredondada - cabo de 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,0 mm. A tesoura deve possuir corte limpo e eficiente, devendo vir afiada de fábrica. Os olhais da tesoura devem ter formato anatômico. Lâminas fixadas por meio de parafuso metálico ou similar, sem folgas e sem prejuízo de sua função. Produto apresentado em cartela unitária. A marca do fabricante deve ser gravada no corpo do produto. Comprimento mínimo: 130 mm, cabo com espessura mínima de 8 mm. Com selo do INMETRO.	UN	2.000		
105	Tinta dimensional 15 ml Especificação: tinta relevo dimensional c/6 cores metallic 20ml CX 1 CJ Tinta de excepcional versatilidade, excelente aderência e muito fácil de usar. Pode ser aplicada diretamente com o bico ou a pincel sobre tecidos de algodão (não sintéticos) e sem goma, madeira, isopor, cerâmica, gesso, cortiça e papel, personalizando objetos e tornando-os únicos e especiais.	CJ	20		
106	Tinta guache – (verde, amarelo, azul, branca, vermelha, laranja, preta, marrom, rosa) <u>25 cx de cada cor.</u>	UN	2500		



PREFEITURA MUNICIPAL DE MUTUM

LICITAÇÕES E CONTRATOS

CNPJ 18.348.086/0001-03

Praça Benedito Valadares nº 178–Centro – Mutum – MG-CEP 36.955-000

www.mutum.mg.gov.br-E-mail:licitacao@mutum.mg.gov.br

Tel:(33)3312-1503-Telefax(33)3312-1601

Especificação: Têmpera guache, cores vivas e miscíveis entre si, solúvel em água, frascos produzidos com material de alta qualidade e transparência, tampa com rosca vedação 100% eficiente, cada frasco deve conter no mínimo 250 ml , com ótima cobertura, produto atóxico, para ser aplicado em papel, papel cartão, cartolina, produzido a base de resina, água, pigmentos, carga e conservantes. Indicado para crianças à partir de 4 anos de idade.				
--	--	--	--	--

Prazo de entrega: conforme minuta da Autorização de Compras.

Condições de pagamento: conforme minuta contratual

DECLARAÇÕES:

a) declaramos que aceitamos as condições gerais e especiais do Pregão nº 034/2021, da Ata de Registro de Preços e da minuta de Autorização de Compras;

b) declaramos que a validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data de sua abertura.

Mutum/MG, ____ de _____ de 2021.

Assinatura do Proponente